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@ Edito

Voici un exercice dont on ne se lasse jamais. Celui de vous retrouver et de commenter ensemble les chiffres
de I'emploi et de la formation, ainsi que les perspectives d’évolution que nous présentons pour 2014.

Comme cette année notre présentation du tableau de bord national de I'OPTL a eu lieu devant les
partenaires et la presse le 9 janvier 2014..

Dans un contexte de crise persistante, qui ne cesse de faire le yoyo sans pouvoir dégager de réelles
perspectives stables, le transport routier, liaison indispensable et privilégiée entre les acteurs économiques,
connait des difficultés, enregistrant en 2012 une baisse de ses effectifs salariés, pour la seconde fois en dix
ans.

Toutefois, cette contraction nationale modeste (-0,4 %) ne concerne que la partie marchandise du transport
et n’affecte pas le transport de personnes ni les prestataires logistiques qui continuent de créer des emplois.

Nous ne pouvons que constater que le transport routier change de paradigme et qu’il doit nécessairement
évoluer. Ce n’est pas la multiplication de plans sociaux dans la messagerie comme au SERNAM cette
année et I'annonce de celui de MORY-DUCROS demain qui nous contredira.

C’est pourquoi le travail développé notamment en région par les membres des OPTL régionaux est
fondamental.

Cette année, particulierement, la présidence paritaire de 'OPTL National tient a féliciter le travail prospectif
réalisé par les Conseillers Régionaux de I'Emploi et de la Formation de I'AFT, les Délégués et Conseillers
Entreprises de 'OPCA-TRANSPORTS, ainsi que les présidences paritaires régionales et les membres de
I"OPTL pour leur travail et leurs réflexions.

Afin de conserver cette dynamique positive, nous proposons aux OPTL régionaux de nous faire remonter
par leur présidence paritaire, des projets innovants et atteignables sur lesquels les OPTL pourraient
travailler. L’ensemble de ceux-ci seront étudiés, fin du premier trimestre 2014, par le comité de pilotage
national et les 5 ou 6 projets les plus pertinents seront retenus.

Pour ce faire nous procédons au décalage d’un an de la manifestation des OPTL qui se tient habituellement
tous les deux ans a Monchy-Saint-Eloi. Cette manifestation, que nous savons attendue, se fera donc en
2015, et par la suite tous les 3 ans.

Michel CHALOT Maxime DUMONT
Président Vice-Président



Champ d’application et d’'observation

D’aprés I'Accord national relatif a la formation professionnelle et a I'emploi du ler février 2011, La
CPNE a une attribution générale de promotion de la formation professionnelle, en liaison avec
I'évolution de I'emploi et des qualifications, dans son champ de compétence.

Elle définit notamment les orientations et les priorités de la branche en matiére de formation
professionnelle ; elle procede régulierement a leur mise a jour en fonction des besoins de la
branche.

Elle s'appuie plus particulierement sur les travaux de I'Observatoire Prospectif des métiers et des
qualifications dans les Transports et la Logistique (OPTL), des organismes de développement et/ou
dispensateurs de formation de la branche (OPCA Transports, AFT, AIFC et PROMOTRANS) et des
Commissions Professionnelles Consultatives instituées auprés du ministére chargé de I'emploi -CPC
"Transport et Logistique- et du ministere de I'éducation nationale -CPC "Transport, Logistique,
Sécurité et autres services".

L'OPTL publie chaque année un rapport, présenté par les partenaires sociaux a l'ensemble des
acteurs de la formation professionnelle et de I'emploi de la branche.

Son analyse doit permettre aux entreprises de mieux définir leur politique de formation, aux
salariés de mieux élaborer leurs projets professionnels, et a la CPNE de faire des recommandations
sur les priorités de formation professionnelle visant a prévenir toute difficulté rencontrée sur le
marché de I'emploi. La dimension prospective de I'OPTL et le développement des outils permettant
de renforcer sa fiabilité sont au cceur du dispositif. Elle doit permettre également d’orienter les
études effectuées par les organismes de développement de la formation précités et de guider les
travaux de la branche, des secteurs et des entreprises en matiére de gestion prévisionnelle des
emplois et des compétences.

Les partenaires sociaux marquent leur attachement a la mise en place d'instances régionales
exercant, dans ce champ géographique, les attributions de I'OPTL.

En outre, dans chaque région administrative, un bilan annuel régional de méme nature que celui
préparé au niveau national est présenté par les représentations régionales de I'Observatoire
national prospectif des métiers et des qualifications.
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@ Le champ de la Convention collective nationale
des transports routiers et des activités auxiliaires du transport

Ce rapport porte sur les entreprises entrant dans le champ de la Convention collective nationale
des transports routiers et des activités auxiliaires du transport.

Codes NAF de la Convention collective nationale des transports routiers et des activités auxiliaires

du transport (dans la NAF rev. 2)

Terminologie des activités

utilisée dans le présent

document

NAF rev. 2 Libellé d’activité

Transports routiers de fret interurbains

(TRS)

49.41A
Transport routier de 49.41B Transports routiers de fret de proximité
marchandises (TRM) 53.20Z Autres activités de poste et de courrier
80.10Z Activités de sécurité privée (*)
Transport routier de voyageurs 49.39A Transports routiers réguliers de voyageurs
(TRV) 49.39B Autres transports routiers de voyageurs
Déménagement (DEM) 49.427 Déménagement
Locati 49.41C Location de camions avec chauffeur
ocation
(LOC) 77.127 Location et location-bail de camions ™)
52.29A Messagerie, fret express
Aucxiliaires de transport
(AUX) 52.29B Affrétement et organisation des transports | (*)
3
Prestataires logistiques (PRL) 52.10B Entreposage et stockage non frigorifique E*l)
Transport sanitaire 86.90A Ambulances

(*) Ces codes d’activité ont une définition plus large que celle correspondant au champ de la Convention collective
transport nationale des transports routiers et des activités auxiliaires du transport. En conséquence, pour les activités
partiellement couvertes, les ajustements nécessaires sont opérés afin de ne retenir que les entreprises couvertes par

la convention collective.

(**) Depuis le ler février 2005, sont entrées dans le champ de cette méme convention collective certaines activités
logistiques identifiées par référence au code 52.10B de I'Entreposage non frigorifique.




Le rapport emploie également a plusieurs reprises I'expression « activité Marchandises » pour
désigner le regroupement des secteurs transport routier de marchandises (TRM), déménagement
(DEM), activités auxiliaires (AUX), loueurs (LOC) et prestataires logistiques (PRL), ainsi que
I'expression « transport routier de personnes » qui recouvre le transport routier de voyageurs
(TRV) et le transport sanitaire (TRS).

Une enquéte annuelle aupres d’un échantillon représentatif d'établissements de la branche
conventionnelle

En complément des sources statistiques publiques, une enquéte annuelle, réalisée depuis 1990 par
les Conseillers Régionayx a I'Emploi et en Formation (CREF) de la Direction des Relations
Institutionnelles et des Etudes de I'AFT permet d'avoir une meilleure approche des spécificités de
I'emploi dans la branche conventionnelle.

La méthode d’échantillonnage repose sur des quotas par région, taille d’établissement et secteur
d’activité. Pour le présent bilan, au niveau de la région Basse Normandie, 138 questionnaires,
recueillis en 2013 auprés d'autant d'établissements (soit 20,4% des établissements de la branche
conventionnelle en Basse Normandie), ont été exploités représentant 4 611.salariés (soit 32,2%
des salariés de la branche conventionnelle en Basse Normandie).

Cette enquéte permet a la Commission Paritaire Nationale professionnelle de I'Emploi et de la
formation professionnelle dans les transports routiers et les activités auxiliaires du transport
(CPNE) de présenter des informations chiffrées aux plans national et régional par I'élaboration de
Tableaux de bord régionaux de I'emploi et de la formation professionnelle. La Profession dispose
ainsi d'un outil de connaissance, de dialogue et d'action en matiere d'emploi, de qualification et de
formation dont la fiabilité est démontrée chaque année.

Un grand nombre d'indicateurs présentés ici sont issus de I'exploitation de cette enquéte.

Une ventilation des effectifs selon une nomenclature des emplois propre a la branche
conventionnelle

Les données d'enquéte permettent notamment la ventilation des effectifs en familles
professionnelles selon une nomenclature des emplois spécifique a la branche conventionnelle.

Une famille professionnelle est constituée par I'ensemble des emplois qui correspondent a une
méme finalité et a une méme technicité professionnelle, quel que soit le niveau de compétence
dans cette technicité. C'est I'ensemble des emplois liés a I'exercice d'une activité de I'entreprise ou
a un domaine de l'administration de l'entreprise ; c'est I'espace naturel dans lequel évoluent
habituellement les salariés, et a l'intérieur duquel se produit I'évolution la plus fréguente de
carriere.
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o Les familles professionnelles de la branche conventionnelle

CODES DENOMINATIONS DEFINITIONS
Emplois de direction, notamment dans les petites entreprises (au moins
un salarié) et de direction générale avec statut de salarié ou assimilé.

2 Emplois relevant des services généraux de I'entreprise.

3 Emplois caractérisés par le démarchage, la visite et la négociation auprées
des clients et auprés des fournisseurs y compris les postes liés aux
fonctions d'accompagnement : marketing, publicité, relations publiques.

4

- Transports routiers Emplois caractérisés par I'utilisation de techniques ou l'application de
et messagerie/fret express réglementations, les unes et les autres propres aux activités du transport.
- Transports multimodaux

- Déménagements

- Location

- Entreposage

- Transport de voyageurs

- Transport sanitaire

5 Emplois liés aux opérations de manutention, de stockage et de
magasinage.

6 Emplois caractérisés par la conduite de véhicules de transport routier,
quelles que soient leurs caractéristiques et les distances parcourues.

6.1 - Transport de personnes

6.1.1 Transport de voyageurs

6.1.1.1 ° ler groupe Emplois caractérisés a la fois par les déplacements d'une durée de
plusieurs jours (la relation avec la ou les personnes transportées se
situant hors du cadre strict d'un contrat de transport) et I'action auprés
de prestataires de services extérieurs.

6.1.1.2 © 2éme groupe Emplois autres que ceux relevant du ler groupe (services réguliers,
services scolaires, lignes réguliéres, excursions a la journée, etc...).

6.1.2 Transport sanitaire Emplois de conducteurs ambulanciers

6.2 - Transport de marchandises

6.2.1 ° ler groupe Emplois pour lesquels la conduite des véhicules est prédominante.

6.2.2 °© 2éme groupe Emplois caractérisés par un ensemble de taches liées a la fois aux

marchandises transportées, aux véhicules utilisés et a I'environnement
des transports effectués.

6.2.3 °© 3éme groupe Emplois de conducteur professionnel avec exigences particuliéres en
termes de complexité des taches (autonomie, technicité, etc...).

7 Emplois caractérisés par I'entretien, le maintien et/ou la remise en ordre
de véhicules de transport routier (fonction technique, atelier).
8 Tous les emplois ne relevant pas des catégories précédentes et, en

principe, a caractére interprofessionnel (secrétariat, gardiennage, etc...).



® Le « calage » des données d’enquéte sur les statistiques ACOSS

Les résultats de I'enquéte Tableaux de bord menée par les CREF auprés des entreprises étaient
jusqu'a la précédente édition calés sur les statistiques Pole emploi, champ UNEDIC, qui servent a
redresser les données : les réponses de I'échantillon enquété, sélectionné selon la méthode des
quotas, étaient ainsi extrapolées a I'ensemble de la population étudiée.

Suite au transfert du recouvrement des cotisations d’assurance chdmage aupres des URSSAF, Pole
emploi n‘est pas en mesure de produire une statistique en niveau pour 2012. Dans ces conditions,
la présentation des effectifs salariés dans le présent rapport, et le calage des données de I'enquéte
Tableaux de bord, ont été opérés sur la base des statistiques de I'ACOSS, la caisse nationale des
URSSAF.

Le champ de I'ACOSS, comprenant en particulier les établissements du secteur public, étant plus
large que celui de I'OPTL, les statistiques d’emploi au 31.12.2012 de la branche conventionnelle
des transports routiers et activités auxiliaires ont été établies a partir :

du calcul, d’'apres les données de I’ACOSS, des taux d'évolution des effectifs salariés entre le
31.12.2011 et 31.12.2012 par codes NAF détaillés;

de l'application de ces taux d'évolution aux statistiques Pble emploi champ UNEDIC du
31.12.2011 ajustées au champ conventionnel.

De cette maniére, les évolutions, conformes a celles enregistrées par I'ACOSS, n’entrainent pas de
rupture de série avec les statistiques présentées les années précédentes.

Les statistiques communiquées par I’ACOSS peuvent étre considérées comme définitives et ne font
pas l'objet, contrairement aux statistiques Pdle emploi champ UNEDIC, d’une révision annuelle.

Le rapport ne présente plus de répartition par taille d’établissements, ces informations n‘étant pas
disponibles auprés de I'ACOSS.
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® ['ajustement au champ de la CCNTR

Quatre codes d'activité ont une définition plus large que celle correspondant au champ de la
Convention collective des transports routiers et activités auxiliaires du transport (CCNTR) :

80.10Z — Activités de sécurité privée : ce code comprend les sous-activités de
gardiennage et d’enquétes et sécurité qui n‘appartiennent pas au champ de la Convention
collective, que seule la sous-activité de transports de fonds intéresse ;

77.12Z — lLocation et location-bail de camions : la location et location-bail de
véhicules de loisirs, incluse dans ce code d'activité, est hors champ de la Convention
collective ;

52.29B — Affretement et organisation des transports: les activités spécifiques
d'auxiliaires de transport maritime, aérien, ainsi que les autres auxiliaires des transports
sont également hors champ de la Convention collective ;

52.10B — Entreposage et stockage non frigorifique : appartiennent au champ de la
convention collective les établissements dont I'activité d'entreposage non frigorifique est
exercée a titre principal, et qui interviennent pour le compte de tiers (les marchandises
n‘appartiennent pas a I'entreprise).

Pour ces codes d'activité, I'appréciation du nombre d’établissements et de salariés relevant du
champ de la Convention collective s'effectue donc sur la base d'un ajustement apporté aux
statistiques publiques d’emploi.

A I'occasion de I'entrée en vigueur de la nouvelle nomenclature d’activité de I'INSEE (NAF rév. 2),
I'Observatoire a décidé en 2010 d’actualiser les coefficients d‘ajustement des codes NAF 52.10B,
52.29B, 77.12Z par la voie d'une enquéte téléphonique destinée a apprécier la part des
établissements et des salariés de ces codes NAF qui relevent de la convention collective des
transports routiers et activités auxiliaires. Ce sont ces coefficients qui sont depuis lors appliqués
aux statistiques publiques pour ramener les chiffres au périmétre conventionnel.

Ce changement d'ajustement crée une rupture dans les séries. Aussi, les évolutions dans le temps
seront-elles appréhendées sous forme indicielle et de taux d'évolution calculés sur la base de
I'ancien ajustement.

Concernant le 80.10Z, les coefficients d‘ajustement sont revus périodiquement a partir de
réévaluations de I'effectif salarié national des transporteurs de fonds. La derniére mise a jour a été
réalisée en 2012 avec le concours des organisations membres de I'OPTL et des principales
entreprises du secteur.



L'exploitation du recensement de la population 2009 de I'INSEE permet d‘identifier le nombre de
conducteurs, repérés par des Professions et Catégories Socioprofessionnelles (PCS), par secteur
d’activité.

Pour la conduite de véhicules de transport routier de marchandises les PCS a considérer sont :

« 641A Conducteurs routiers et grands routiers(salariés),
e 643A Conducteurs livreurs, coursiers (salariés),
e 644A Conducteurs de véhicule de ramassage des ordures ménageres.

Pour la conduite de véhicules de transport routier de voyageurs :
e 641B Conducteurs de véhicule routier de transport en commun (salariés).

Pour la conduite de véhicules de transport sanitaire :
e 526E Ambulanciers (salariés).

Au niveau national, on met en évidence que 49 % des emplois de conducteurs de véhicules de
transport routier de marchandises sont exercés dans la branche des transports routiers (au sens
de la convention collective), qui concentre quasiment I'ensemble des conducteurs de transport
routier de marchandises pour le compte d’autrui. La branche concentre méme 52 % de ces
emplois si I'on exclut les conducteurs de véhicules de ramassage des ordures ménageéres auxquels
s'appliquent d’autres conventions collectives.

50 % des conducteurs de véhicules routiers de transport en commun relevent de la branche
conventionnelle, contre 38 % exercant dans le transport urbain, et prées de 12 % dans des
établissements du compte propre.

Les conducteurs de véhicules de transport sanitaire exercent dans les entreprises de la branche au
sens de la CCNTR, excepté les agents de la fonction publique (SMUR).
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Etablissements
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Etablissements

Etablissements sans salarié au ler janvier 2012 (ou dont |'effectif est inconnu)

TRM 361 342
TRV 63 33
DEM 12 13
LOC 28 29
AUX 27 33
PRL 32 31
TRS 55 61
TOTAL 578 541

Source : INSEE, fichier SIRENE
Données ajustées au champ conventionnel

Etablissements avec salariés au 31 décembre

TRM 383 380
TRV 70 70
DEM 20 17
LOC 14 13
AUX 55 53
PRL 11 13
TRS 131 129
TOTAL 684 675

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

L'exploitation des fichiers SIRENE de I'INSEE
fait ressortir que les établissements sans
salariés (ou dont l'effectif est inconnu) est en
baisse de — 6,4% a fin 2012, représentant plus
de 44% de I'ensemble des établissements de la
branche.

Selon les statistiques ACOSS, et apres
ajustement au champ conventionnel, on estime
que le nombre d'établissements employeurs
aurait diminué de — 1,3% en 2012 dans les
transports routiers et activités auxiliaires.
Seuls les prestataires logistiques ont connu une
faible évolution positive alors que le secteur
voyageur est resté stable au cours de I'année.
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Evolution du nombre d'établissements avec salariés sur 5 ans
(indice base 100 au 31.12.2007)

Aprés avoir constaté un léger redressement

101 I'année passée, la situation s’est a nouveau
100 _ dégradée cette année. C'est le recul le plus
99 \ important constaté depuis 2009.

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition du nombre d’établissements par secteur d’activité

Le constat pour cette année reste identique
S6%56% a l'année passée puisque nous retrouvons
toujours deux secteurs plus représentés en
région que nationalement. Il sagit du
transport sanitaire ainsi que le transport de
voyageurs.
La région basse Normandie, fortement
rurale explique cette demande de
déplacements collectifs (TRV) et
I'’éloignement des centres de soins impose
une plus grande proortion de transporteurs
sanitaires (TRS) que ce qui est constaté sur
I'ensemble du territoire.
Le transport routier de marchandises est
d’'un poids comparable en région a ce qu'il
représente nationalement.

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS

B BASSE NORMANDIE @ FRANCE

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel



Répartition des établissements par département

Département 2012 . Seul le département du Calvados a maintenu
14 308 46% a lidentique son nombre d'établissements.
50 206 31% Les 9 établissements disparus en 2012 l'ont
61 161 24%  été dans les deux autres départements. Ainsi
TOTAL 675 100% la Manche a-t-elle perdu 6 unités (-2,8%) et

le département de I'Orne les 3 autres unités

soit (-1,8%).
Plus que jamais le Calvados

entreprises Bas Normandes.
Source : ACOSS Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des établissements par département et activité
Dépt. TRM TRV DEM LOC

concentre les

14 175 29 13 6 34 7 44 308
50 110 25 2 2 15 4 49 206
61 95 16 2 5 5 2 36 161
TOTAL 380 70 17 13 53 13 129 675

Source : ACOSS Données ajustées au champ conventionnel

Evolution du nombre d'établissements par département sur cing ans
(base 100 au 31/12/2007)

120

100

80

60

40

20

14 50 61 TOTAL

| m2008 m2009 W2010 m2011 W2012 |

Source : ACOSS (Données ajustées au champ conventionnel)
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Créations d’entreprises en 2012 et évolution en %

Evolution 2012 / 201

Sans Avec Sans Avec
salarié salariés salarié salariés
40

MAR 8 48 -14% -11% -13%
TRV 7 0 7 -22% -100% -36%
TRS 5 0 5 -58% -58%
TOTAL 52 8 60 -23% -27% -23%

Source : COFACE
Données ajustées au champ conventionnel

Les créations d'établissements dans la branche conventionnelle se sont réduites de 23%en 2012 apres un
repli de 15% en 2011. Tous les types d'établissements sont concernés.

Défaillances d’entreprises en 2012 et évolution en %

Sans Avec
salarié / salariés
35 27 65

Evolution 2012 / 201

Sans Avec
salarié salariés

MAR 3 -19% 0% -9%
TRV 5 4 1 10 150%

TRS 4 1 0 5 100% -80% -29%
TOTAL 44 32 4 80 -7% -3% -1%

Source COFACE
ND : non déterminé -Données ajustées au champ conventionnel

Le nombre de défaillances d’entreprises avec salariés est identique en 2012 a ce qu'il était en 2011

Défaillances d'entreprises par cause en 2012

£ LDL

Part des liquidations judiciaires en %

2011 13% 40% 100% 25%
2012 11% 22% 74% 19%
Part des redressements judiciaires en %
2011 7% 12% 0% 9%
2012 0% 34% 26% 15%
Nombre de salariés concernés par les liquidations et redressements judiciaires en 2012
MAR TRV TRS TOTAL
341 10 0 351

Source : COFACE Données ajustées au champ conventionnel



Répartition des établissements par région en 2012

Légende:
De 0 & 1600
De 1600 & 3200
De 3200 a 4800
De 4800 a 6400
De 6400 & 8000

2012 % évolution
Alsace 1026 2,8% 1%
Aquitaine 2012 5,4% 0%
Auvergne 827 2,2% 1%
Basse Normandie 675 1,8% 1%
Bourgogne 915 2,5% 2%
Bretagne 1703 4,6% 1%
Centre 1335 3,6% 1%
Champagne Ardenne 883 2,4% -4%
Franche Comté 621 1,7% 4%
Haute Normandie 1267 3,4% 0%
lle de France 7 325 19,8% 1%
Languedoc Roussillon 1478 4,0% -3%
Limousin 370 1,0% 6%
Lorraine 1213 3,3% 2%
Midi Pyrénées 1796 4,9% 1%
Nord-Pas de Calais 2213 6,0% 1%
Pays de la Loire 1966 5,3% 1%
Picardie 1091 2,9% 2%
Poitou Charentes 947 2,6% 3%
Z'E/jrnce Alpes Cbote 3403 9.2% 1%
Rhdéne Alpes 3957 10,7% 1%
France 37 023

-1%

Source : ACOSS Données ajustées aux champs conventionnels

Avec 675 établissements avec salariés, la
Basse-Normandie représente 1,8% du nombre
total d’entreprises sur le territoire national. Elle
se retrouve parmi les plus petites régions de
France devant le Limousin et La franche Comté.

La diminution du nombre d'établissements en
2012 est générale, hors mis la région Il de
France qui enregistre une croissance de +1%
du nombre d’établissements.
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@ Effectifs

Répartition des salariés par secteur d’activité détaillé au 31/12/2012

Naf rev. 2 Total %
Transport routier de marchandises (TRM)

4941A 5853
4941B 2 949
53202 74
8010z 88

Total 8 963 62,5%
4939A 1371
4939B 743

Total 2114 14,7%
49427 133 0,9%
4941C 162
77122 61

Total 223 1,6%
5229A 363
5229B 652

Total 1014 7,1%
5210B 237 1,7%

8690A 1 650 11,5%

Ensemble des activités
Total 14 335 100,0%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel
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Nombre de salariés au 31 décembre 2012

14 335

Effectifs par secteur d’activité au 31/12/2012

£ED M 4D LD £5 N

8 963 2114 133 223 1014 237 1 650 14 335

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel, nouvel ajustement

Evolution 2012/2011 par secteur d’activité

AD LD D LD £5 N

Taux d'évolution en 2012 -0,6% 3,3% 15,3% -0,2% -6,7% 2,7% -0,1% -0,3%
Taux d'évolution en 2011 -1,1% 4,4% -12,0% 9,7% 16,2% 49,8% 2,2% 1,8%
Source : ACOSS

Données ajustées au champ conventionnel

Evolution sur 5 ans (indice base 100 au 31.12.2007)

En 2012 les effectifs de Ila branche

102 conventionnelle ont fléchis de 0,3% ce qui

102 représente une diminution globale de 38

101 salariés.

101 / \ Les effectifs restent, quasi stables depuis ces
/ \ trois derniéres années, alors que le nombre

100 \ i d'établissements a fléchi de 1,3% en région.
100 ~/

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel



Répartition des effectifs par secteur d'activité

70%
63%

60% -

51%

50% -

40% —

30% -

20%

15%14% 15%

10% -
4%
1op 2% 2%

TRM TRV DEM LOC AUX PR TRS
BASSE NORMANDIE @ FRANCE

0%

Source : ACOSS
Données ajustées au champ conventionnel,

Les Aux : Méme constat pour ce secteur qui avec 845_salariés perd prés de 7% de ses effectifs et ne

Le TRM : Avec 8966 salariés, ce secteur est le plus
important employeur régional. La proportion de
salariés du secteur étant d‘ailleurs supérieure de
12% a ce quil est nationalement pour une
proportion d'établissements du TRM identique en
région a ce qu'elle est au niveau national.

Le TRV : Composé de 2114 salariés, il reste
dynamique et enregistre une progression cette
année de 67 salariés aprés une augmentation de 87
salariés I'année passée.

Le DEM : Secteur professionnel ol sont recensés
133 salariés ce secteur a gagné 7% d’ effectifs en 1
an mais représente moins de 1% des effectifs de la
région contre 2% nationalement.

La LOC: 217 Salariés sont employés dans ce
secteur professionnel sans changement sur 1 an. Il
est 2 fois moins représenté que nationalement.

représente en région que 7% des effectifs contre 15% nationalement.

Les PRL : 162 salariés en région soit 2% des effectifs contre 6% au national. Ainsi la Basse-Normandie
s'impose comme une région de transport alors que les opérateurs logistiques, dont les prestations font

I'objet de forte plus-value, sont moins bien représentés que partout ailleurs.

Les TRS : Avec 1650 salariés, les effectifs restent stables et la région se distingue toujours a travers ce
secteur qui du fait de sa ruralité emploi 12% des effectifs de la branche conventionnelle alors que nous ne

recensons que 8% des effectifs salariés de la branche au niveau national.

En conclusion, il est a noter que la part de I'emploi salarié régional de la branche conventionnelle
par rapport a I'emploi total de la région s'établit comme I'année passée a 4,2% ce qui est tout a fait

comparable a ce qui s'observe dans toutes les régions (hors Ile De France).

La Basse-Normandie représente 2,2% des effectifs nationaux de la Branche (646 384 salariés)



Effectifs par département et secteur

14 5 207 686 %4 100 735 104 597 7 519
50 1953 941 31 8 202 22 618 3776
61 1 804 488 8 115 77 111 435 3039
TOTAL 8963 2114 133 223 1014 237 1650 14335

Source : ACOSS

Données ajustées au champ conventionnel

Le département du Calvados concentre a lui seul 53 % des salariés de la branche conventionnelle.

La Manche arrive en second avec 23% suivi par le département de I'Orne avec 21%.

L'activité est cependant différente. Principalement tournée vers le transport régional dans le Calvados, le
Transport routier de marchandises (TRM) favorise les échanges nationaux dans les deux autres
départements.

Répartition des salariés par secteur d'activité et famille professionnelle en 2012 (en valeur)

TRM 182 330 123 526 481 6 865 248 209 8963
TRV 31 81 88 71 24 1676 85 59 2114
DEM 16 18 0 1 36 58 1 2 133
LOC 7 9 5 11 0 161 29 0 223
AUX 30 41 9 319 112 493 1 9 1014
PRL 8 3 18 20 121 55 0 12 237
TRS 34 53 0 35 0 1475 7 46 1650
Total 308 535 242 983 773 10784 371 338 14335

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel, nouvel ajustement

La famille professionnelle Direction représente 2% des emplois, la famille gestion 4% et la famille
vente/achats 2% si I'on ajoute la famille exploitation pour 7% on obtient 15% de salariés sédentaires pour
75% de conducteurs qui tous sont des ouvriers qualifiés.

Ces proportions régionales divergent du constat national ol I'on observe 68% de conducteurs pour 18% de
sédentaires.

Pour exemple, la seule famille salariée Exploitation représente 9% des effectifs nationalement contre
seulement 7% en région, or 36% des exploitants font partie de I'encadrement ainsi le taux d’encadrement
bas normand est-il inférieur a ce qui se constate dans toutes les autres régions



Répartition des salariés par secteur agrégé et famille professionnelle en 2012 (en %)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
NI N
v R
DEM I e
Loc I

Aux - || I O —
o | [ | |

TRM

rs [HEHH I —
I — T T T T T T T T 1
B Direction B Gestion B Vte/Achats B Exploit.
® Manut/Mag. B Conduite B Mainten. M |nterprof.

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Les effectifs en Manutention/magasinage ont progressé au total de 1 % mais ils ont progressés de 5%
dans le TRM au sens strict (soit 25 salariés supplémentaires).

Dans le méme temps les effectifs de la Conduite (qui pésent pour 75 % des emplois de la branche) ont
baissé 0,5% dans le TRM alors qu’ils ont progressés de 0,5 % sur 'ensemble de la branche du fait du
secteur transport de personnes et du Transport sanitaire .

Les emplois de la conduite de véhicules de transport routier de marchandises ont en effet perdu 30
salariés. Cependant, dans le transport routier de voyageurs et le transport sanitaire, la famille
professionnelle Conduite a gagné respectivement 86 et 25 salariés. Dans ces deux derniers secteurs, la
part des salariés de la famille professionnelle Conduite a progressé respectivement de de 0,5 et 0,2 point
et s’établit respectivement a 79 % et 89 % des effectifs salariés du secteur.

C’est également dans le transport routier de voyageurs et le transport sanitaire que la proportion
d’exploitants est la plus faible (respectivement 4 % et 2 %).
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Répartition des salariés par secteur et
par catégorie professionnelle(CSP) en 2012

100% -
° Le nombre de cadres et techniciens/agents

de maitrise a diminué de 4% en région en
2012 alors que dans le méme temps |l
progresse nationalement de 3 %.

L’encadrement représente moins de 8% des
effectifs en Basse-Normandie quand il
nationalement il représente prés de 12%
des effectifs de la branche (on comptabilise
44 salariés en moins en 2012 dans ces
catégories socio-professionnelles).

25%

20%

15%

10%

Le taux d’encadrement est d’ailleurs inférieur
5%

I = I o a 8 % dans trois secteurs d'activite : le

I I IG%IG%I Is%l transport routier de marchandises (6%) le
¥ Il > - transport sanitaire (6 %), et le transport
routier de voyageurs (7 %).

0%
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL
| HCadres M Maitrise ®Empl. / Ouvr.|

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Répartition des salariés par famille professionnelle et catégorie socioprofessionnelle (CSP) en 2012

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

On compte peu de cadre et

Direction

% I - r - -
I S S O A d'encadrement intermediaire dans
Gestion [EEPD) la branche professionnelle par
N [ N N A A R R rapport a ce que l'on peut observer
Vee/achats Bl au niveau national. Ce constat est
. 8—--------- identique quel que soit le secteur
. 0 1. - - 14
[N A R d'activite.
Manut/Mag. I
AN N A N (N AN N N N Le taux d’encadrement est une
Conduite 0 composante qui permet a un
_— /---------- secteur d'activité de disposer des
[N Y (R A A R R competences necessaires pour
Interprof. jouer un role prépondérant dans
- 7 | | [ | | | une économie régionale.

Total P

B Cadres ® Maitrise B Empl. / Ouvr.

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel



Evolution de la part des salariés en contrat a durée indéterminée (CDI) par secteur

102%
100%
98%
96%
94%
92%
90%
88%
86%
84%

82%

DEM LoC AUX PRL

| ®2008 ®2009 ®2010 ®2011 .2012|

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

TRS

TOTAL

Plus de 93 % des
salariés de la branche
sont en CDI.

A noter une diminution
de 2% des contrats CDI
pour les trois secteurs a
forte concentration de
salariés que sont :

Le TRM /le TRV / le TRS
et une diminution plus
forte (4%) pour les
prestataires logistiques.
Au final c’est un recul
de 2% des CDI en 2012

A noter que dans le secteur du déménagement, la proportion de salariés en CDI serait moins favorable si
les contrats journaliers étaient intégrés aux résultats, ce qui n’est pas le cas, du fait que la profusion des
mouvements de journaliers décourage leur saisie dans le formulaire d’enquéte soumis aux employeurs

Evolution de la part des femmes dans I'effectif total et par secteur

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

TRM

TRV

DEM Loc AUX PRL

®2008 ®W2009 2010 ®2011 ®W2012

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

TRS

TOTAL

Les effectifs féminins ont baissé de
2,5% en 2012, soit 65 femmes en
moins. lIs ont pourtant augmentés
nationalement de 1,1 % en 2012.

La proportion de femmes s’est en
particulier érodée de 5 point dans le
Transport routier de voyageurs, du fait
gue leur nombre y a diminué de 32
unités dans les postes de conduite
(-4%)quand celui des hommes
augmentait dans le méme temps de
118 salariés (+10 %).

Les femmes sont désormais 2 585 a
exercer un emploi dans les entreprises
de la branche soit 18% des effectifs.
Elles représentent 33% des effectifs du
transport routier de voyageurs, et 37%
des effectifs du transport sanitaire.
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Répartition des effectifs par sexe et famille professionnelle

100% Une femme sur dix occupe un

poste de cadre ; technicien ou
agent de maitrise, c’est deux fois
moins que le constat national.

90%
80%

70% . e
Les emplois les moins féminisés
dans la branche sont des emplois
d’ouvriers

60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%
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| B Femmes B Hommes |

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Evolution de la part des femmes dans la
famille professionnelle conduite (par secteur)

Seulement un dixieme des emplois
45% de la conduite sont exercés par des
40% femme§ (11%), et cette proportion
tombe & moins de 3 % pour la
conduite de véhicules de transport
routier de marchandises (197
femmes a ce poste).
Elles représentent moins de 30%
des conductrices dans le transport
routier de personnes mais plus de
35% des effectifs de conduite du
transport sanitaire.

35%

30%
25%
20%
15%

10%

La proportion des femmes reste
stable depuis 5 ans dans la
branche professionnelle.

5%

0%

MAR TRV TRS TOTAL

®2008 ®2009 ®2010 ®2011 ®2012

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel



Evolution de la part des femmes dans la

famille professionnelle exploitation (par secteur)

70%

60%

50%

40%
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20%
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0%

La parité est respectée dans les métiers

de I'exploitation, qui emploient 49 % de
femmes (486).
Leur proportion reste néanmoins faible

(18 %) parmi les exploitants du
déménagement, et dans une moindre

MAR TRV TRS

| m2008 ®2009 W2010 2011 w2012

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

mesure chez les prestataires logistiques
(31 %).

Part des salariés a temps partiel par secteur et par famille professionnelle

TRM 1%
TRV 51%
DEM 0%
LOC 0%
AUX 0%
PRL 0%
TRS 4%
Total 9%
Famille professionnelle %
Direction 4%
Gestion 16%
Ventes / Achats 9%
Exploitation 5%
Manutention / Magasinage 2%
Conduite 9%
Maintenance 4%
Interprofessionnel 17%
TOTAL 9%

Source : Enquéte Tableau de bord- Données ajustées au champ conventionnel



Evolution de la part des effectifs & temps partiel par secteur
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Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Les effectifs a temps partiel sont restés globalement stables en 2012 dans I'ensemble de la branche (9%).

Prés des trois quart des 1240 salariés a temps partiel dans la branche sont employés dans le transport
routier de voyageurs (72,5%), ou pres de 43 % des salariés sont a temps partiel : leur nombre a toutefois
diminué de 1,5% en 2012 alors qu’il a augmenté de 6 % nationalement.

Pour le transport routier de voyageurs, les effectifs a temps partiel ici recensés incluent les conducteurs en
période scolaire (CPS). Les conducteurs en période scolaire sont les conducteurs embauchés pour
travailler les jours d’ouverture des établissements scolaires. lls bénéficient d’'un contrat de travail
intermittent (contrat a durée indéterminée) afin de tenir compte de I'alternance des périodes travaillées et
des périodes non travaillées. En dehors des périodes d’activités scolaires, les fonctions de conducteur
scolaire sont suspendues (code du travail et accord du 18 avril 2002).

Dans le transport sanitaire, ou sont localisés 5 % des emplois a temps partiel de la branche, le nombre de
salariés a temps partiel a baissé de 3% en 2012

Les temps partiels dans le transport sanitaire n’ont eu de cesse de baisser depuis I'accord cadre de mai
2000 qui a aboli la possibilité de considérer le temps partiel comme des périodes aléatoires de plusieurs
vacations par jour. Il existe désormais une obligation de définir une période unique d’un seul tenant sur
laquelle aucun coefficient minorateur ne peut étre affecté ; les astreintes de nuit, remplacées par des
permanences pour la totalité de la période de 10 oul2 heures.

A noter que dans le déménagement, les chiffres présentés ne tiennent pas compte des journaliers



Part des effectifs a temps partiel dans le TRV
par tranche d’age et selon le sexe

90% Dans le transport routier de
80% voyageurs, 57% des salariés a
temps partiel sont des hommes.

70%

S

Chez les 60 ans et plus a temps
partiel de ce secteur, la proportion
d’hommes monte méme a 85 %,
souvent dans le cadre d’'un cumul
emploi-retraite.

60%

50%
40%

30%

Ainsi, 18 % des hommes a temps
partiel dans le TRV ont au moins 60
ans, contre 4 % des femmes.

20%

10%

0%
-de25a. 25-34a. 35499a. 50-59a. 60-64a. 65etplus Total
B Part des effectifs a temps partiel dans la tranche d'age

BPart des femmes a temps partiel parmiles femmes de la tranche d'age
B Part des hommes atemps partiel parmi des hommes de la tranche d'age

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Part des effectifs a temps partiel selon le sexe par secteur

100% Cependant, les femmes de moins

90% de 60 ans ont une plus grande

a0 occurrence que les hommes d’étre
(o]

employées dans le TRV a temps
partiel.

Ainsi plus de la moitié du
personnel féminin de moins de 60
ans du TRV est a temps patrtiel,
contre 1/3 de leurs homologues
masculins.

70%
60%
50%
40%
30%
20%

10%

0%
TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL
| B Femmes lHommes|

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel



Répartition des temps partiels par secteur en fonction du temps de travail

Temps partiels et équivalents temps plein par secteur

Effectif salarié 8963 2114 133 223 1014 237 1650 14 335
Dont nb. de temps partiels 207 904 12 2 30 3 86 1244
Nb. de temps partiels en ETP 125 553 5 0 16 2 52 753

ETP : temps partiels en équivalents temps plein
Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

61 % des salariés de la branche a temps patrtiel travaillent au moins a mi-temps contre 63% nationalement.

Dans le transport routier de marchandises les temps partiels représentent 60% d’équivalent temps plein.
Dans le transport routier de voyageurs, cela représente 61% d’équivalent temps plein (ETP) ce qui traduit
une stabilité en 2012. La durée minimale annuelle de travail d’'un conducteur en période scolaire (CPS) ne
peut toutefois pas étre inférieure a 550 heures pour une année pleine comportant au moins 180 jours de
travail

Dans le transport sanitaire le taux ETP progresse de 12% en 2012 et s’établit a 60%

Ancienneté moyenne dans |'établissement par secteur (en années)

BASSE NORMANDIE 9,96 9,87 9,77 6,31 10,81 7,99 7,07 9,58

FRANCE 8,65 7,84 9,49 7,92 10,56 6,47 6,76 8,53
Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Le bilan social annuel du transport routier de marchandises publié par le SOeS indique qu'en 2008,
"I'ancienneté des conducteurs de poids lourds du transport routier de fret élargi était, en moyenne, de 18
ans et 6 mois dans la profession, selon I'enquéte annuelle sur les conditions de travail des conducteurs
routiers (source EACT). L'ancienneté dans la profession est plus forte parmi les conducteurs « grands
routiers » (19 ans et 3 mois en moyenne) que parmi les conducteurs courte distance (18 ans et 2 mois)."
L'ancienneté des conducteurs du transport routier de marchandises dans la profession s'est allongée ces
dernieres années: en 2000, elle était, en moyenne, de 15 ans.



Répartition des salariés en fonction de leur ancienneté dans I'établissement

0% 200 40% o 60%  80%  100% L'ancienneté moyenne des salariés reste
stable depuis ces trois derniéres anneés.

TRM

Pour exemple, tout secteur confondu,
I'ancienneté moyenne ses salariés dans
I'établissement par activité s'établit a :
9 ans et 6 mois.

C'est chez les Auxiliaires qu'elle est la plus
importante (10,8 années) et dans le
Transport sanitaire qu'elle est la moins élevée
(7 ans).

TRV

DEM 37%

LOC 44%
AUX
PRL

49%

2% 350 La décomposition en chiffres done les
résultats suivants :

TRS

TOTAL 33%

- Anc<1lan:10% = 1 433 salariés
- - - Dela3ans: 23% = 3 297 salariés
S<tan Tis3ans F44a10ans B> 10ans - De4a10ans: 33% = 4 731 salariés
- Anc> 10 ans : 34% = 4 874 salariés

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Aucun secteur en particulier ne se caractérise par une forte proportion de salariés de moins d’un an
d’ancienneté dans le méme établissement.

A Tlinverse, on notera la forte proportion de salariés des prestions logistigues (PRL) se situant dans la
tranche de 4 a 10 ans (la moitié des effectifs soit 116 salariés), tandis que plus du tiers des salariés sont au
dela des 10 ans d’ancienneté dans les principaux secteurs d’emplois que sont :

- Le transport routier de marchandises (3 227 salariés concernés)

- Le transport routier de voyageurs (761 salariés concernés)

43 % des salariés des auxiliaires de transport sont depuis plus de 10 ans dans le méme établissement.

La proportion de salariés en poste depuis moins d’'un an dans le méme établissement a baissé de 1point

en 2012, du fait de la baisse globale du volume des recrutements

L ‘ancienneté dans la conduite est faible : 35% des conducteurs sont dans le méme établissement depuis
moins de 4 ans et seulement 31% ont plus de 10 ans d’ancienneté dans le méme établissement.

C'est l'inverse au niveau de la direction ou les 2/3 des cadres sont en postes depuis plus de 10 ans dans
leur établissement.

Rappel : On estime I'ancienneté moyenne des conducteurs au poste de conduite est de 18 ans et 6 mois
(19 ans et 3 mois en longue distance) .
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V 4 =
Démographie
Répartition des effectifs par age (tous secteurs confondus)

62 515 1182 1842 2041 2246 2410 2189 1437 340 71 14 335
Source : Enquéte Tableau de bord- Données ajustées au champ conventionnel

Dans l'activité Marchandises (entendue au sens large, y compris prestataires logistiques, mais hors
déménagement), la proportion de salariés de moins de 40 ans a baissé de 3,6 point en un an, tandis que la
proportion des salariés de 50 ans et plus a augmenté t de 1 point. En fait, la baisse des effectifs salariés
de cette activité observée en 2012 est effective pour toutes les tranches d’age inférieures a 55 ans, tandis
qgue le nombre de salariés d’au moins 55 ans progresse de 6,5 %.

Le déménagement, caractérisé par des effectifs plus jeunes (prés d’un salarié sur trois a moins de 30 ans,
contre 13 % dans le reste de 'activité Marchandises), voit également sa pyramide des ages vieillir : les
effectifs de moins de 35 ans augmentent de plus du quart mais cela porte sur des petits effectifs (+11 sal).
Dans le transport routier de voyageurs, dont la pyramide des ages est inversée (25 % des effectifs ont au
moins 55 ans, et seulement 11 % ont moins de 30 ans), le nombre de salariés de 55 ans et plus a décru de
2,7% en région quand il a progressé de 10,7 % en 2012 au niveau national. Enfin, le nombre de moins de
40 ans augmente de 7% en région alors qu’il recule de 5 % au niveau national.

Les effectifs du transport sanitaire, dont seulement 6 % des effectifs ont 55 ans ou plus, tendent a voir cette
tranche refluer. Ainsi les effectifs de 55 ans et plus, qui ne représentent que 6 % des salariés, diminuent
cependant de 7,7 % en 2012.

Comparaison de la structure par age de la branche a 10 ans d‘intervalle

20%

Alors qu’en 2002 la moitié des
salariés de la branche

avaient moins de 40 ans, ils sont
39 % dans ce cas dix ans plus
tard.

Dans le méme temps, la
proportion de salariés de 55 ans a
quasiment doublé. ils représentent
13 % des effectifs en 2012 et
jusqu’a un quart du personnel
cadre.
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Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel
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Pyramide des ages en 2012 (ensemble des familles professionnelles)

Marchandises (hors déménagement)

65 et plus 0,2% | 0,0%
60-64 ans 1,5% 0,3%
55-59 ans 1,0%
50-54 ans 14,0% 1,2%
45-49 ans 15,4% 1,7%
40-44 ans 14,3% 2,0%
35-39 ans 12,7% 2,0%
30-34 ans 11,6% 1,7%
25-29 ans 6,3% 1,2%

- de 25 ans 3,6% 0,7%

20% 1 5'% 1 0'% 5'% O'% 5%
®Femmes M Hommes
Source : Enquéte Tableau de bord -
Données ajustées au champ conventionnel
Transport routier de voyageurs

65 et plus
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55-59 ans [12,2% 4,4%
50-54 ars3, 6% 6,0%
45-49 ans 10,6% 5,8%
40-44 ans 5,6%
35-39 ans 4,1%
30-34 ans 3,6% 4,1%
25-29 ans 3,9%

-de 25 ans 0,7% 0,2%

15% 10% 5% 0% 5% 10%

| ®Femmes ™ Hommes |

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Déménagement
65 et plus 0,0%
60-64 ans 0,0%
55-59 ans
50-54 ans 14,2% 5,1%
45-49 ans 12,0% 5,1%
40-44 ans 9,1% 0,9%
35-39 ans 6,8% 0,0%
30-34 ans 6,9% 0,9%
25-29 ans 4,2%
- de 25 and8,{1% 0,0%

20% 15% 10% 5% 0% 5% 10%
W Femmes M Hommes
Transport Sanitaire
65 et plus 0,8% 0,0%
60-64 ans 0,4%
55-59 ans 4,3% 1,0%
50-54 ans 6,6% 3,2%
45-49 ans 9,9% 5,2%
40-44 ans 7,6% 6,2%
35-39ans | 12,0% 5,2%
30-34 ans 9,4% 7,1%
25-29 ans 8,0% 7,9%
-de 25 ans 4,3%
15% 10% 5% 0% 5% 10%

®Femmes ™ Hommes




Structure par age et catégorie socio-professionnelle

Cadres Maitrise Empl. / Ouvr. Total
- de 20 ans 0 0% 0 0% 62 0% 62 0%
20-24 ans 6 1% 1 0% 509 4% 515 4%
25-29 ans 31 6% 26 5% 1124 8% 1182 8%
30-34 ans 30 6% 60 11% 1752 13% 1842 13%
35-39 ans 77 15% 105 18% 1 859 14% 2 041 14%
40-44 ans 78 15% 97 17% 2072 16% 2 246 16%
45-49 ans 69 13% 83 15% 2 258 17% 2410 17%
50-54 ans 111 21% 107 19% 1972 15% 2189 15%
55-59 ans 67 13% 78 14% 1292 10% 1437 10%
60-64 ans 51 10% 13 2% 277 2% 340 2%
65 et plus 2 0% 0 0% 69 1% 71 0%
Total 520 100% 569 100% 13 245 100% 14 335 100%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Structure par age et famille professionnelle

| | | | | | | | | |

orecion |1 I ) I I [ —
cestion. | I N I I I B
veenchars | N I N B B
oo || I I I B B
eoey | | | | | | | [
|

concur. | I I I B e
vaireen. . O I N I I M

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
B -de 20ans MW 20-24 ans B 25-29 ans
B 35-39 ans H 40-44 ans B 45-49 ans
® 55-59 ans B 60-64 ans B 65 et plus

70% 80%

B 30-34 ans
B 50-54 ans

weeroror.| [ I I IO A
I T T T T T T T T T 1

90%

100%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel




Page37 RAPPORT 2013 DE L'OPTL - BASSE NORMANDIE

Structure par age dans la conduite en 2012

De fait, les conducteurs d’au moins
25% 60 ans représentent 9 % des
effectifs de conduite du transport

0% routier de voyageurs, contre 2 % des
effectifs de conduite du transport
routier de marchandises.

15%

Dans le transport sanitaire, 21 %
des conducteurs ont moins de 30

10% ans contre 5 % dans le transport

routier de voyageurs. En 2012,
5%
0%

-de20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-499 50-54 55-59 60-64 65et
ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans  plus

BMAR BTRV BTRS

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Comparaison a 10 ans des salariés (Base 100 au 31/12/2002)

Salariés de moins de 25 par secteur d'activité_ Age moyen par secteur (toute famille Pro.)

140 50
47

45

120

40

1

Fr

100

35

30
80

25

60 20

40 15

10
20

TRM TRV DEM LOC AUX TRS TOTAL TRM TRV DEM LOC AUX TRS TOTAL
| ®31/122002 W31/12/2012 | | m31/12/2002_®31/12/2012 |

Source : Enquéte Tableau de bord - Données ajustées au champ conventionnel



Indicateurs démographigues

Comparaison du taux de releve de la région et

1,66

1,00

0,80

0,60 7550
0,40
0,20

0,00

TRM TRV DEM LOC AUX PRL

TRS TOTAL

B BASSE NORMANDIE FRANCE

Taux de renouvellement avec le national

50%

45%
45%

42%|

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

TRM TRV DEM LOC AUX PRL TRS TOTAL

B BASSE NORMANDIE 8 FRANCE

Source : Enquéte Tableau de bord - Données ajustées au champ conventionnel

Le taux de reléve exprime le nombre de salariés

de moins de 30 ans pour un salarié de plus de

50 ans. Il se calcule comme le nombre de salariés

de moins de 30 ans sur le nombre de salariés de
plus de 50 ans. Le taux de reléve a continué de
baisser en 2012 dans tous les secteurs de la branche
conventionnelle, hormis les prestataires logistiques.
Ainsi, la branche compte deux fois moins de jeunes

de moins de 30 ans que de salariés de plus de 50 ans.

Mais dans le transport routier de voyageurs, les plus
de 50 ans sont au moins 4 fois plus nombreux que les
moins de 30 ans. A l'inverse, les Transports sanitaires
comptent 1/3 de plus de jeunes de moins de 30 ans
gue de seniors de plus de 50

Le taux de renouvellement se calcule comme
le nombre de salariés de plus de 50 ans sur le
nombre total de salariés (X100). Il refléte le
potentiel des départs théoriques en retraite dans
les dix années a venir et, depuis la réforme des
retraites, dans les douze prochaines années....
Ainsi, 28% des salariés de la branche ont plus
de 50 ans soit le méme taux qu’en 2011.C’est
mieux que nationalement ou le taux augmente
de +2% en 2012.

Tous les secteurs de la branche sont impactés
a I'exception du secteur du TRS ou le taux a
diminué de 2%, ainsi seul 16% de salariés de
ce secteur sont des séniors de plus de 50 ans.
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VATOIRE PROSPECTIF DES METIERS ET DES QUALIFICAT




Mouvements de main d’ceuvre

Nombre de recrutements en 2012

Evolution des recrutements (indice base 100 au 31.12.2007)

140

80

60

RS
\/

40

20

2007 2008 2009 2010 2011

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Recrutements par activité

2012 1430 266
Evolution 2012 / 2011 0% -8%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

-66%

Les recrutements sont ici entendus comme les
embauches réalisées par les établissements de
la branche au cours d’'une année civile, soit
'ensemble des mouvements entrants de
personnel dans les établissements de la
branche. lls ont reculé de plus de 5 % en 2012
dans les établissements de la branche.

24 102 68 306 2 206
-84% -11% 102% 8% -5%

Le transport sanitaire et les prestataires logistiques sont les seules activités ou les embauches ont continué
de progresser en 2012 - deux secteurs qui n‘ont cependant pas créé d’emplois en 2012 -, tandis que le
repli est le plus marqué dans le déménagement ou le taux d’évolution des effectifs salariés était pourtant
en hausse en 2012. Les établissements du transport routier de voyageurs ont également réduit leur
nombre de recrutements (-8 %), mais ceux-ci restant supérieurs aux flux de départs de ces mémes
établissements, les effectifs salariés ont poursuivi leur croissance dans ce secteur.
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Répartition des embauches par famille professionnelle en 2012

o Pesion Vo s W, Woois Wi Vs, Pt W ot

BASSE NOR 0% 3% 1% 5% 9% 79% 2% 1% 100%
FRANCE 1% 3% 1% 6% 15% 70% 2% 1% 100%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Embauches par age et famille professionnelle en 2012

-de20 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 4549 50-54 55-59 60-64 65et+
Direct. 0% 0% 0% 2%  43% 8%  43% 4% 0% 0% 0% 100%
Gestion 15% 21% 26% 1% 7% 11% 10% 8% 1% 0% 0% 100%
Vite/Ach. 14% 3% 37% 5% 35% 5% 0% 1% 0% 0% 0% 100%
Exploit. 8% 30% 18%  16% 4%  14% 4% 1% 3% 1% 0% 100%
Manut. 10% 27% 21% 10% 8% 7% 9% 3% 5% 0% 0% 100%
Conduite 1% 10% 15% 19% 13% 12% 12% 11% 4% 2% 1% 100%
Mainten. 40%  26% 9% 8% 0% 7% 1% 1% 4% 4% 0% 100%
Interpro. 0%  54% 1% 0% 0% 9%  32% 0% 1% 1% 1% 100%
Total 3% 14% 16% 17% 12% 12% 12% 9% 3% 2% 1% 100%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Seul un quart des embauches de conducteurs concerne la population des moins de 30 ans. par
comparaison cette tranche d’age concerne la moitié des recrutements des postes de vente/achat,
exploitation, manutention ou interpro.et les trois quart des recrutements de la famille maintenance.

A linverse, les recrutements des plus de 50 ans sont deux fois plus nombreux dans la famille conduite que
dans toutes les autres familles.

Embauches de conducteurs de moins de 26 ans par secteur d’activité

AD LD 4D 4 LD LD EN

BASSE NORMA NDIE 92,2% 3,6% 0,0% 0,0% 0,8% 2,3% 1,1%  100,0%
FRANCE 70,4% 6,0% 2,7% 51% 11,2% 4,1% 0,4%  100,0%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel



Embauches en CDI par secteur d'activité Embauches en CDI par famille professionnelle

0% 20% 40% 60% 80% 100%  120% 0% 20% 40% 60% 80% 100%  120%

TRM Direction 100%

TRV Gestion

Vte/Achats

DEM 100%

Exploit.
LOC 99%
Manut/Mag.
AUX
Conduite

PRL i
Mainten.

TRS Interprof.

TOTAL Total

Source : Enquéte Tableau de bord Données ajustées au champ conventionnel

C’est dans le déménagement que les embauches se font le plus frequemment en CDI tandis que les
propositions de CDI a 'embauche sont minoritaires dans le transport routier de marchandises, ce qui
constitue une rupture avec les pratiqgues du secteur observé les années précédentes ainsi, le nombre
d’embauches en CDI du secteur a diminué de 50% en 5 ans.

Hors mis la famille Direction, toutes les familles sont impactées par cette baisse de CDI, pour exemple, les
postes de conduite ont été impactés puisque en 5 ans les embauches en CDI ont baissé d’un tiers.

Répartition des types d’embauches en 2012

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

En 2012, les effectifs salariés ne s’étant pas
accrus au niveau de l'ensemble de la
branche conventionnelle, les créations
d’emploi sont nulles sauf dans le transport
routier de voyageurs ou le quart des
embauches concerne des créations de
postes ou dans le déménagement ou ce ne
sont que des créations de postes (18
emplois) ou plus modestement dans la
prestation logistique (9%).

Pour les autres secteurs Les embauches
réalisées ont par conséquent visé a
remplacer les salariés qui quittaient leur

g

94%

]
AN N [ N N N N (N N
NN S N N N B
g
]
]

TRV TRV DEM AUX PRL RS TOTAL établissement, soit pour cause de départ en

fin de carriere (un dixieme des
B Embauches pour autres motifs recrutements), soit pour cause d’autres
B Remplacement de départs en fin de carriére départs (fin de CCD, démission, rupture
= Créations de postes conventionnelle, licenciement autre

qu’économique...). Ces « autres motifs »

expliquent 90 % des embauches en 2012.
Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel
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Nombre de départs en 2012

2 575

Evolution des départs (indice base 100 au 31.12.2007)

Les départs de salariéss mentionnés ici
180 rassemblent I'ensemble des mouvements de

160 A sortie a l'échelle des établissements de la
/ \ branche conventionnelle. lls ne traduisent pas
140 . . .
\ /I nécessairement des flux quittant la branche, car
120 g des salariés sortant d'établissements de la
100 /I—{ branche peuvent étre recrutés par d'autres
établissements de la branche.
80 Ces départs, tous motifs confondus (démission,
60 retraite, Congé de Fin d’Activité, licenciement,
40 fin de contrat, rupture conventionnelle...) se sont
accrus de plus de 10% en 2012.
20
0 r T T T T T 1

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Départs par activité

AD LD DA DL LN

2012 1532 516 275 2575
Evolution 2012 / 2011 19% 51% —63% -53% -29% 258% 17% 18%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Dans le déménagement, la hausse des effectifs salariés a endiguée le nombre de départs qui sont
traditionnellement observés dans ce secteur professionnel.

En revanche, dans le transport routier de marchandises (entendu au sens strict), les destructions d’emploi
résultent de I'effet simultané de la baisse du nombre d’embauches et de la hausse de celui des départs.

Répartition des départs par famille professionnelle

W Yoo P Woiot Vo Yoo Yisas P oo

2012 0,7% 3,1% 0,9% 3,9% 8,0% 78,4% 2,6% 2,3%  100,0%

Source : Enquéte Tableau de bord Données ajustées au champ conventionnel



Répartition des départs par motif et secteur en 2012

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
TRM
TRV
DEM
LOC
AUX
PRL
TRS
TOTAL
B Fin de période d'essai B Démission
® Fin de CDD B Rupture conventionnelle
B Licenciement économique B [icenciement (autre)
B Départs en fin de carriére Transfert lié a appel d'offres TRV
Transfert d'établissement

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

L’augmentation des flux de départs des établissements de la branche en 2012 s’explique principalement
par 'augmentation des licenciements, en particulier @conomiques, lesquels ont été multipliés par 15 par
rapport a 2011, et représentent désormais 6 % des départs.

En revanche, dans un contexte ou le marché de travail apparaissait comme peu favorable a la mobilité des
salariés, les démissions se sont stabilisées (27%). Elles ne constituent plus le premier motif de départ car
devanceées par les fins de CDD (30 %). La notion de transferts d’établissement s’entend au sein d’une
méme entreprise. |l peut s’agir de salariés qui connaissent une mobilité vers un autre établissement de
I'entreprise ou du groupe, mais aussi de salariés qui sans étre mobiles sont rattachés a une autre entité du
groupe. Les transferts d’établissements représentent 5 % des mouvements sortants. Dans le transport
routier de voyageurs, en leur adjoignant les transferts de personnel dans le cadre des garanties de reprise
des salariés lors d’'un changement de prestataire consécutif a un appel d’offres, les transferts représentent
prés d’un départ sur cinq (18%). Les ruptures conventionnelles représentent 3 % de 'ensemble des
départs. Ces résultats sont comparables aux observations faites nationalement pour la branche.
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Motifs des départs des Conducteurs en CDI

Les conducteurs sont a l'origine de 78% des
départs observés en 2012. La premiére cause
de carriére reste toujours la démission mais en 2012, le

12 tiers de ces départs ont pour cause des

licenciements qui ont été multipliés par 2 en
Finee periode moins dun an. Dans le méme temps les
4% démissions diminuent de 6%.

Autres cas Départs en fin
1%

Transfert
d'établissement

7% \

Licenciement
(autre)
21%

Démission

To Concernant les départs en fin de carriére, on

notera une diminution de 50% du nombre de
dossiers CFA transférés en paiement. C'est ainsi
que l'on passe de 85 dossiers FONGECFA (TRM)

ggs;g:;:i': en 2011 a 37 dossiers en 2012 et dans le méme
11% temps 5 dossiers AGECFA (TRV) ont été

Rupture

conventionnelle pl‘ésentés en 2012 contre 8 en 2011
5%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Evolution des départs en fin de carriére par secteur d’activité

Marchandises Voyageurs
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2008 2009 2010 2011 2012

Source : Enquéte Tableau de bord - Données ajustées au champ conventionnel



Taux de rotation des effectifs par région

Légende:

:

Taux de rotation par secteur agrégé

De 10% a 15%
De 15% a 17%
De 17% a 20%
De 20% a 24%

T

BASSE NORMA NDIE 16% 19% 8%
FRANCE 17% 20% 18%

Source : Enquéte Tableau de bord

Données ajustées au champ conventionnel

Taux de rotation par famille professionnelle
BASSE NORMA NDIE 4% 12% 10%
RANCE 6% 12% 18%

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Le taux de rotation est passé de 16% a fin 2011
a 17 % en fin 2012, il est conforme a celui
observé nationalement.

Ce taux est globalement stable dans le trois
grands secteurs professionnels que sont :

Le TRM (+1%) le TRV (+4%) et le TRS (+2%)
Il varie fortement pour les secteurs
déménagement prestation logistique et location
Et retrouve en 2012 le niveau national

Taux de rotation = recrutements + départs
2x effectifs débuts

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

20% 9% 33% 18% 17%
17% 11% 29% 18% 17%
10% 26% 18% 16% 11% 17%
13% 26% 18% 14% 12% 17%
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Evolution du taux de rotation dans la conduite par secteur
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Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

Le taux de rotation dans la conduite, calculé comme la somme des recrutements et des départs divisée par
deux fois les effectifs en emploi en début de période, a augmenté de un point en 2012. Les mouvements
de main d’ceuvre entrants et sortants de conducteurs sont les plus faibles chez les auxiliaires de transport,
et les déménageurs avec un taux de rotation inférieur ou égal a 10 %.
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Intérim

Pourcentage d'établissements ayant eu recours a l'intérim
pour des postes de conduite par secteur au cours de I'année 2012

BASSE NORMA NDIE 23% 11%
FRANCE 19% 13%

37%
16%

10%
35%

7% 13% 16%
17% 13% 5% 17%

Source : Enquéte Tableau de bord - Données ajustées au champ conventionnel

Seuls 16 % des établissements déclarent recourir a l'intérim pour des postes de conduite. Cette proportion
augmente fortement dans le secteur du déménagement. En revanche, I'utilisation de I'intérim dans le
transport sanitaire est marginale nationalement et nulle en région Basse Normandie .

Evolution sur 5 ans du pourcentage d'établissement déclarant avoir eu recours a l'intérim pour des

postes de conduite par secteur d'activité
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70%
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50%
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0%
TRM TRV DEM LOC AUX PRL

| W2007 ®2008 ®W2009 ®2010 ™2011 ®2012

Source : Enquéte Tableau de bord
Données ajustées au champ conventionnel

TRS

TOTAL

Le nombre dintérimaires en équivalents
temps plein augmente en 2012 de 8% en
région alors qu’il se rétracte d’autant
nationalement. Sans atteindre les pics de
2010 la consommation d’intérim augmente
dans tous les secteurs dactivité de la
branche.

Principaux secteurs concernés :

Le TRM : Fret inter urbain (4941A) passe de
216 équivalents temps plein a 196 (-9%)

Le TRV enregistre une augmentation de 66%.
26 ETP en 2012 contre 16 une année plus tot.



Page51 RAPPORT 2013 DE L'OPTL - BASSE NORMANDIE

-

-

Marche du travail

OBSERVATOIRE PROSPECTIF DES METIERS ET DES QUALIFICATIONS DANS




Marché du travail

Les données présentées dans cette rubrique proviennent exclusivement de Pdle emploi. Elles sont donc
exhaustives en ce qui concerne les demandes d’emploi, mais pour les offres d’emploi elles sont partielles,
les seules offres d’emploi adressées a Pbdle emploi étant ici recensées.

Evolution des offres d'emploi par secteur (ensemble des codes ROME)

4939A Transports routiers réguliers de voyageurs 94 111 142
4939B Autres transports routiers de voyageurs 69 91 47
4941A Transports routiers de fret interurbains 541 509 378
4941B Transports routiers de fret de proximité 268 280 208
4941C Location de camions avec chauffeur 17 26 21
49427 Services de déménagement 7 11 7
5210B Entreposage et stockage non frigorifique 165 157 18
5229A Messagerie, fret express 62 45 25
5229B Affrétement et organisation des transports 29 85 63
5320z Autres activités de poste et de courrier 2 3 1
77122 Location et location-bail de camions 6 4 4
8010Z Activités de sécurité privée, partie transports de fonds 43 37 22
8690A Ambulances 171 110 76
TOTAL BRANCHE CCNTR 1474 1470 1013
PART DE LA BRANCHE (CCNTR) PAR RAPPORT AU MA RCHE DU TRAVAIL 1,84%

Source : Pble emploi / DESP / Département Etudes et Statistiques sur le Marché du Travail / STMT-Offres (PERSEE/COSI)
Données ajustées au champ conventionnel, nouvel ajustement

Les offres d’emploi déposées par les entreprises de la branche conventionnelle au sens de la CCNTR se
sont contractées de 45% en 2012. Tous les secteurs d’activité de la branche sont concernés. Cependant le
repli des offres est modéré dans le transport routier de voyageurs (-7%), la baisse est plus significative
dans le transport routier de marchandises (-35%) tandis que dans le déménagement elles chutent de 57%.
Cependant cette baisse n’a rien de comparable avec celle enregistrée au niveau des prestations
logistiques qui enregistrent une diminution historique qui s’explique par une demande spontanée plus forte
que I'offre globale exprimée dans la région au cours de I'année 2012.



Evolution du taux de satisfaction des offres d'emploi (3 derniéres années)

4939A Transports routiers réguliers de voyageurs 94% 90% 79%
4939B Autres transports routiers de voyageurs 88% 93% 79%
4941A Transports routiers de fret interurbains 91% 84% 87%
4941B Transports routiers de fret de proximité 93% 92% 85%
4941C Location de camions avec chauffeur 100% 92% 87%
49427 Services de déménagement 71% 91% 67%
5210B Entreposage et stockage non frigorifique 98% 100% 84%
5229A Messagerie, fret express 92% 87% 93%
5229B Affretement et organisation des transports 94% 87% 80%
5320z Autres activités de poste et de courrier 100% 100% 100%
77122 Location et location-bail de camions 100% 50% 83%
8010Z Activités de sécurité privée, partie transports de fonds 78% 87% 81%
8690A Ambulances 87% 77% 64%
TOTAL BRANCHE CCNTR 91% 88% 83%
TOTAL MARCHE DU TRAVAIL BASSE NORMA NDIE 82,16%

Source : Pole emploi / DESP / Département Etudes et Statistiques sur le Marché du Travail / STMT-Offres (PERSEE/COSI)
Données ajustées au champ conventionnel, nouvel ajustement

Le taux de satisfaction des offres d’emploi se calcule comme le nombre d’offres d’emploi satisfaites au
cours d'une année sur le nombre d’offres d’emploi sorties (satisfaites ou annulées) au cours de la méme
année (x 100). Il est généralement considéré comme traduisant les éventuelles difficultés que rencontrent
les entreprises a satisfaire leurs besoins de main d’ceuvre : une augmentation de ce taux est interprétée
comme une diminution des difficultés de recrutement. Néanmoins, le taux de satisfaction mesuré diminue
mécaniquement dans un contexte de retournement conjoncturel, lorsque les entreprises sont amenées a
annuler ou reporter leur projet de recrutement, et donc a retirer leur offre d’emploi. C’est vraisemblablement
ce qui expligue la diminution observée du taux de satisfaction des offres dans les secteurs du transport
routier et de la logistique en 2012 (-3 points).



G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 28 89% -32%

H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 1250 93% -28%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 50 76% -38%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 329 93% 0%
N1102 Déménagement 23 79% -63%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 1853 89% -44%
N1105 Manutention manuelle de charges 471 90% -24%
N1201 Affretement transport 12 79% -40%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 1 0% -75%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 25 63% 25%
N1302 Direction de site logistique 10 63% 25%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 92 71% -28%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 876 81% -37%
N4102 Conduite de transport de particuliers 62 70% -32%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 212 78% 4%
N4104 Courses et livraisons express 27 93% -18%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 448 84% -21%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 4 67% -43%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 2 100% 100%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de mi 30 69% -30%
N4204 Intervention technique d'exploitaion des transports routiers de personnes 10 56% 11%
5 815 87% -33%

55 100 82% ND

Source : Pole emploi / DES / Département Statistiques sur le Marché du Travail / STMT-Offres (PERSEE/COSI)

Les offres d’emploi pour les métiers spécifiques du transport routier de marchandises (TRM) hors DEM ;
appréhendées par une sélection des codes ROME — représentent en 2012 plus de 23 % des offres
d’emploi déposées par les entreprises de 'ensemble de la branche (tous secteurs confondus).

Si la proportion reste constante, leur nombre est a baissé en 2012 de plus de 47% pour les seuls métiers
du transport routier de marchandises soit 635 offres en moins déposées au cours de I'année.

Pour le Transport routier de voyageurs au sens élargi, la baisse est sans comparaison puisque elle s’établit
a -7% soit 20 offres de moins.

En comparaison, les opérateurs en logistique quoiqu’ayant déposés 2000 offres de moins restent trés
largement majoritaire puisqu’ils cumulent a eux seuls 69% du total des offres enregistrées.



G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 4% 7% 68% 7%
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 2% 46% 95% 0%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 40% 6% 98% 0%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 3% 17% 99% 1%
N1102 Déménagement 22% 22% 78% 22%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 8% 66% 52% 43%
N1105 Manutention manuelle de charges 7% 34% 82% 12%
N1201 Affrétement transport 75% 8% 100% 0%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 0% 100% 100% 0%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 56% 0% 100% 0%
N1302 Direction de site logistique 90% 0% 100% 0%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 33% 9% 98% 1%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 17% 18% 97% 1%
N4102 Conduite de transport de particuliers 35% 6% 63% 19%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 46% 3% 32% 13%
N4104 Courses et livraisons express 33% 11% 52% 26%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 32% 8% 81% 4%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 50% 0% 100% 0%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 100% 0% 100% 0%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de mi 33% 0% 93% 3%
N4204 Intervention technique d'exploitaion des transports routiers de personnes 100% 0% 100% 0%

13% 38% 77% 16%

25% 16% 70% 12%

Source : Pole emploi / DES / Département Statistiques sur le Marché du Travail / STMT-Offres (PERSEE/COSI)

Comparé a I'ensemble des branches professionnelles régionales (tous secteurs confondus) on observe un
taux des offres en CDI inférieur de prés de la moitié de ce qu’elles représentent en région.

La part des offres de moins d'un mois ne concerne que le secteur des prestations logistiques et pour une
moindre part, le secteur du déménagement, saisonnalité oblige, ce taux reste constant chaque année.

La part des offres a temps complet a augmenté en 2012 (+10%) et la part des offres a temps partiel a
baissé de fagon corolaire (-10%)

La part des offres déposées par les agences d'intérim est la plus élevée pour ces emplois de la logistique.
A l'opposé, les offres de direction sont des emplois a temps complets et en CDI lorsqu’ils concernent
I'exploitation en transport routier de voyageurs mais ils représentent moins d’un contrat en CDI sur deux
lorsqu’il s'agit de I'exploitation en transport ou ces postes a temps complets (94%) sont beaucoup plus
nombreux que dans le TRV. Sans surprise 9 postes sur 10 proposés en direction logistique le sont en CDI
et a temps plein.



G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 96 100 4%

H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 2 204 2 384 8%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 242 242 0%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 750 837 12%
N1102 Déménagement 58 71 22%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 2 233 2 460 10%
N1105 Manutention manuelle de charges 1075 1174 9%
N1201 Affrétement transport 10 12 20%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 15 22 47%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 57 56 -2%
N1302 Direction de site logistique 15 15 0%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 229 217 -5%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 1343 1470 9%
N4102 Conduite de transport de particuliers 100 104 4%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 311 303 -3%
N4104 Courses et livraisons express 44 46 5%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 1161 1201 3%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 30 22 -27%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 9 3 -67%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de mi 60 63 5%
N4204 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de personnes 4 8 100%

10 046 10 810 8%

Source : Pole emploi / DES / Département Statistiques sur le Marché du Travail / STMT-Demandes (PERSEE/COSI)

Les demandes en stock désignent 'ensemble des demandeurs d’emploi comptabilisés en fin d’année de
catégorie A, B et C, c’est-a-dire tenus d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi.

Les demandes en stock sur les métiers spécifiques au transport et a la logistique ont augmenté de 8% en
2012, soit plus rapidement que les flux de nouveaux demandeurs d’emploi, ce qui montre que le volume
des sorties des listes de demandeurs d’emploi est resté en-deca du nombre des nouveaux demandeurs
d’empiloi.

Tous les métiers du transport routier et de la logistique sont concernés par la hausse des demandes
d’emploi en stock.



G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 59% 17% 19% 61% 16% 27%

H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 57% 28% 12% 66% 17% 18%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 36% 16% 9% 32% 13% 18%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 5% 19% 13% 3% 11% 19%
N1102 Déménagement 0% 35% 7% 0% 28% 11%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 14% 28% 9% 13% 19% 15%
N1105 Manutention manuelle de charges 5% 38% 7% 6% 25% 14%
N1201 Affretement transport 48% 12% 9% 42% 17% 8%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 70% 43% 9% 64% 27% 14%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 30% 11% 14% 25% 5% 23%
N1302 Direction de site logistique 6% 11% 28% 0% 7% 40%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 34% 20% 14% 31% 13% 22%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 5% 11% 19% 4% 7% 23%
N4102 Conduite de transport de particuliers 31% 6% 27% 21% 4% 42%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 28% 4% 31% 27% 2% 44%
N4104 Courses et livraisons express 10% 51% 14% 13% 22% 35%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 8% 16% 17% 7% 9% 27%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 14% 0% 9% 18% 0% 14%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 0% 0% 50% 0% 0% 100%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de mi 41% 35% 5% 40% 27% 6%
N4204 Intervention technique d'exploitation des fransports routiers de personnes 55% 9% 18% 50% 13% 25%

21% 23% 13% 23% 15% 20%
49% 32% 11% 50% 20% 20%

Source : Pdle emploi / DES / Département Statistiques sur le Marché du Travail / STMT-Demandes (PERSEE/COSI)

21 % des demandeurs d’emploi positionnés sur les métiers du transport routier et de la logistique sont
des femmes. Elles sont surreprésentées dans les listes de demandeurs d’emploi en recherche d’'un
métier relatif aux opérations manuelles d’assemblage, tri ou emballage (57 %). A 'opposé, les métiers

du déménagement sont exclusivement recherchés par des hommes.

La proportion de demandeurs d’emploi de plus de 50 ans, hommes ou femmes, est sensiblement la
méme parmi ceux recherchant un emploi dans le transport routier que parmi ceux recherchant un autre
type d’emploi.

Plus de 40 % des demandeurs d’emploi recherchant un poste de direction ou en conduite de transport de
voyageurs ont plus de 50 ans.

Les moins de 25 ans représentent 23 % des demandes enregistrées en transport routier et logistique (32 %
de 'ensemble des demandes d’emploi enregistrées par Péle emploi, tous codes ROME confondus).

51 % des demandeurs d’emploi qui se sont inscrits en 2012 pour rechercher un poste en lien avec les
courses et livraisons express ont moins de 25 ans, alors qu’ils ne sont que 11 % pour la conduite de
transport de marchandises sur longue distance.



Evolution du taux de tension par emploi (tous secteurs confondus)

G1201 Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives 32% 20%
H3302 Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage 79% 57%
J1305 Conduite de véhicules sanitaires 25% 16%
N1101 Conduite d'engins de déplacement des charges 45% 44%
N1102 Déménagement 81% 28%
N1103 Magasinage et préparation de commandes 127% 71%
N1105 Manutention manuelle de charges 44% 31%
N1201 Affrétement transport 71% 36%
N1202 Gestion des opérations de circulation internationale des marchandises 15% 4%
N1301 Conception et organisation de la chaine logistique 31% 30%
N1302 Direction de site logistique 29% 56%
N1303 Intervention technique d'exploitation logistique 51% 38%
N4101 Conduite de transport de marchandises sur longue distance 86% 49%
N4102 Conduite de transport de particuliers 88% 67%
N4103 Conduite de transport en commun sur route 70% 84%
N4104 Courses et livraisons express 62% 46%
N4105 Conduite et livraison par tournées sur courte distance 40% 33%
N4201 Direction d'exploitation des transports routiers de marchandises 28% 18%
N4202 Direction d'exploitation des transports routiers de personnes 14% 25%
N4203 Intervention technique d'exploitation des transports routiers de mi 57% 48%
N4204 Intervention technique d'exploitaion des fransports routiers de personnes 113% 91%
TOTAL BASSE NORMA NDIE 76% 50%

Source : Pdle emploi / DES / Département Statistiques sur le Marché du Travail /
STMT-Demandes et STMT-Offres (PERSEE/COSI)

L’augmentation des demandes d’emploi enregistrées, conjuguées a la baisse des offres d’emploi, conduit
mécaniquement a la diminution du taux de tension des métiers du transport routier et de la logistique,
calculé comme le nombre d’offres d’emploi déposées pour une demande d’emploi enregistrée.

Cette baisse, de 26 points en 2012, concerne tous les métiers a I'exception des postes de direction, de
sites logistiques d’'une part et d’exploitation en transport de personnes d’autre part.

Méme constat pour la conduite de transport en commun sur route, pour lequel les tensions de recrutement
apparaissent comme les plus fortes (84 %).

En outre, un seul emploi dépasse le seuil considéré comme critique de 0,75, celui relatif a I'exploitation des
transports routiers de personnes.

Le constat régional se retrouve nationalement puisque de la méme facgon le taux de tension dans la
conduite routiére de voyageurs dépasse le seuil critique, preuve des difficultés de recrutements observées
dans ce secteur professionnel qui propose de fagon récurrente des emplois a temps partiel aptes a
satisfaire I'offre de transports scolaires.
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Formation

Sortants ayant obtenu un dipléme ou un titre en 2013

Sont ici présentés les effectifs ayant obtenu un dipléme d’Etat (par la voie scolaire ou I'alternance), un titre
professionnel en 2013 a l'issue de leur formation dans les organismes de développement et/
ou dispensateurs de formation de la branche - et dans les établissements soutenus par eux

CAP CRM (en 1 an) 14 13 93% 95%
CAP AEM (Logistique) 29 21 95% 90%
CAP CLM (Filiere BAC Pro CTRM) 95 88 93% 92%
BAC Pro. Logistique 110 102 93% 81%
BAC Pro.  (CTRM) 80 62 78% 87%
conducteur routier

BAC Pro. Exploitation Trs 40 32 78% 79%

BTS Transport. 0 9
(Transport et logistique) > z i o
TSMEL (Titre Pro. Logistique) 13 8 62% 71%
DUT GLT

_ 4 42 % -

(Gestion Log. et Trs.) ° oo

TOTAL 454 391 86% -

Résultats scolaires 2013 - Source : TBE

L'on constate nationalement que, en matiére de formations transport-logistique, le volume des dipldmes
d’Etat délivrés est inférieur de 40 % au volume des certifications par les titres professionnels.

Les diplémes d’Etat en transport-logistique ont ainsi reflués en 2012 de 13 %. En fait, si I'on tient

compte des BEP Logistique et commercialisation et BEP Maintenance des véhicules et des matériels, dont
les derniéres sections ont été fermées en 2011, on calcule que le nombre de sortants d’'une formation
diplémante en transport-logistique a été pratiquement divisé par deux en trois ans.
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Inscrits postulant pour I'obtention d’un dipléme ou d’un titre en 2013

Formations et Diplémes, sous statut scolaire

Formation/ Dipléme 1° année 2° année Term. Total
CAP AEM (Logistique) 21 ) 22 43
BAC Pro. Logistique te4 % . >
BAC Pro. (CTRM) conducteur routier

96 95 88 279
BAC Pro. Exploitation Trs 27 16 21 64
BTS Transport et Logistique 20 ) 20 40
DUT GLT (Gestion Log. et Trs.) 59 ) 36 95
Licence Pro Logistique ) } 31 31
TOTAL 347 207 332 886

Rentrée scolaire 2013 - Source : TBE / Lycées professionnels

Titres et Diplémes, sous statut Apprentissage

Formation / Dipléme 1° année 2° année

BAC Pro. Logistique 14 8 23 57

TSMEL (BAC+2 en Log.) 14 . 21 34
CAP Conducteur routier 16 16
BTS

Transport et logistique 2 o >

TOTAL 50 8 75 133

Rentrée scolaire 2013- Source : TBE / CFA

Le nombre de jeunes inscrits sur les formations conduisant a un dipléme ou a un titre de la branche
professionnelle est inférieur de 2 % au volume enregistré 'année passée. Ainsi on compte toujours
un millier de jeunes inscrits dans nos filiéres soit sous statut scolaire sois sous statut apprentissage.



MARCHANDISES (Compte d‘autrui) 479 518 524 560 479

MARCHANDISES (Compte Propre) 16 0 0 0 0
VOYAGEURS 132 173 173 80 66
TOTAL 627 691 697 640 545

Source : Dédaration des organiames de formation et (ou DREAL)

On constate un net recul du nombre de formations FIMO dispensées en région.

La baisse enregistrée de 15% nous améne a remonter a lI'année 2001 pour retrouver un nombre aussi
faible de personnes formées.

le brusque décrochage observé dans le secteur voyageur en 2012 s’est poursuivi cette année. C'est ainsi
que l'on enregistre une chute de plus de 50% du nombre de FIMO alors méme que la demande du secteur
en conducteur continue a croitre.

S’ajoute a ces résultats :
- 60 FIMO Marchandises délivrées suite a lI'obtention d'un CAP ou d’un BEP ou TP marchandises
- 53 FIMO l'ont été a la suite d’un titre professionnel de conducteur routier de voyageurs

MARCHANDISES (Compte d’autrui) 2301 | 3132 3209 3515 | 3277
MARCHANDISES (Compte Propre) 655 0 0 0 0

VOYAGEURS 240 144 335 275| 308
TOTAL 3196 | 3196 | 3544 3790| 3585

Source : Dédaration des organiames de formation et (ou DREAL)

Le tableau précédent ne se retreint pas aux organismes de formation soutenus par la branche, et présente
L’ensemble du bilan des formations obligatoires a la conduite routiére en 2013 sur le territoire régional.

Les passerelles permettant la mixité (TRM / TRV) sont comprises dans ce résultat soit:
Marchandises: 23 (2011) 27 (2012) et 27 (2013) et Voyageurs 54 (2011) et 65 (2012) 71 (2013)



AC Marchandises 52 0 52 95
AC Voyageurs 26 4 30 66
AC Commissionnaires 42 2 44 44
AC marchandises (<3,5Tonnes) 10 5 15 39
AC Voyageurs (< 10 places) 2 19 21 19
TOTAL 132 30 162 263

Résultats 2013- Source : DREAL BN

En premiére lecture I'on constate une diminution tres importante des attestations de capacité délivrées en
2013 (-38%) pourtant condition indispensable pour la création d’'une entreprise de transport.

C'est en Transport routier de Voyageurs (TRV) que s’observe le plus fort ralentissement (- 55%) sans
compensation de la partie Attestation de capacité pour les véhicules de moins de 10 places dont le nombre
d'attestations délivrées en 2013 n‘augmente que de 10%

Le constat est également sans appel pour le secteur du Transport routier de marchandises (TRM) qui
enregistre, toutes attestations confondues, un recul de 50 % sur une seule année.

Il n'est que le secteur commissionnaire qui présente un résultat constant sur I'année.

RAPPEL.

L’AC Transport de Marchandises par équivalence de diplomes est désormais réservée aux seuls
diplomes spécialisés dans le transport.

L'équivalence professionnelle reste possible uniquement si le demandeur a géré une entreprise de
TRM durant 10 ans entre le 3 décembre 1999 et le 3 décembre 2009.

Transport léger= Attestation de Capacité en Transport Leger de Marchandises (<3,5Tonnes)

Cette attestation remplace le justificatif de capacité professionnelle, elle est délivrée suite a un
examen réservé aux stagiaires ayant suivi une formation de 3 semaines dans un centre de
formation agréé.

Il existe une possibilité d'équivalence dipléme ainsi qu’une équivalence pour une certaine
expérience professionnelle.

Création de I'attestation de capacité Voyageurs véhicules de moins de 10 places. cette attestation
permet aux créateurs d’entreprises n’utilisant pas d'autocars d’obtenir I'attestation de capacité sous
condition d'expérience professionnelle ou suite a un examen proposé a l'issue d'une formation de
140 heures.



Contrats de Pro 36 6 3 - 45

Périodes de Pro. 36 53 20 20 129
DIF 364 11 32 37 444
TOTAL 436 70 55 57 618

Source OPCA transports Basse-Normandie

Si I'on considere la branche professionnelle Transport et logistique en région Basse Normandie,

on constate que contrairement aux statistiques nationales, ni le nhombre de contrats d’apprentissage,

ni le nombre de contrats de professionnalisation n‘a diminué en 2013.

Pour rappel, nationalement et toute branche professionnelle confondue, le nombre de contrats
dapprentissage a diminué de 8% et le nombre de contrats de professionnalisation a diminué de 5%

Ainsi cette année, le nombre de contrats de professionnalisation a augmenté de 25% sous l'effet du TRM
dont le nombre de contrats a été multiplié par deux sur I'année cependant qu'il diminuait en Transport
sanitaire (- 4 contrats) ainsi que en transport routier de voyageurs (- 5 contrats).

Le nombre de périodes de professionnalisation est resté stable par rapport a 2012 mais avec des valeurs
différentes suivant les secteurs professionnels. C'est ainsi que le nombre en a été multiplié par 4 en
transport routier de voyageurs (urbain + interurbain) alors qu'il a diminué dans les autres secteurs de la
branche professionnelle que sont le TRM (- 55%) et le TRS (- 19%)

Contrairement au constat effectué dans les différentes branches professionnelles, le dispositif DIF est en
progression constante au niveau de la branche professionnelle puisque globalement le nombre de DIF est
multiplié par deux en un an.

Les secteurs concernés sont :
e Le transport routier de marchandises dont les demandes ont été doublées cette année.
e Le transport routier de voyageurs dont les demandes ont triplé depuis 2012
e Seul le Transport sanitaire n‘enregistre que la moitié des demandes de I'année passée.
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Insertion professionnelle
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Insertion professionnelle

Promotrans et 'Unité d’Appui et de Conseil au Systéme Educatif (UACSE) de I'AFT réalisent une
enguéte annuelle sur le devenir des jeunes aprés un enseignement en transport et logistique dispensé au
sein de leurs CFA (Centre de Formation d’Apprentis), des écoles, et des lycées professionnels qu'ils
soutiennent dans le cadre de la Convention générale de coopération avec 'Education Nationale. Les
sortants de formation sont interrogés six mois apreés la fin de leur formation. 1 862 questionnaires
complétés ont été retournés en 2012. Les résultats présentés sont donc nationaux.

Six mois apres leur formation dans les Centres de Formation d’Apprentis de Promotrans ou de I'AFT, leurs
écoles, ou les lycées professionnels qu'’ils soutiennent, 82 % de I'ensemble des sortants sont des actifs, et
parmi ces actifs 80 % sont occupés, c’est-a-dire ont un emploi. Cependant, plus du tiers des sortants de
trois diplémes sont en formation ou poursuite d’études :

e CAP Conducteur Livreur Marchandises, CAP Agent d’Entreposage et de Messagerie, et Bac Pro

Exploitation des transports / Bac Pro Transport.

Parmi ceux qui occupent un emploi au moment de I'enquéte, 45 % ont un contrat en alternance, 31 %
sont en CDI et 22 % exercent dans une entreprise de transport ou de logistique.
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Contexte économique Régional-National

Le transport routier de marchandises accuse un repli de 3% de son chiffre d'affaires, sensiblement
supérieur a la baisse de l'activité industrielle, infirmant les prévisions positives formulées par les chefs
d’exploitation en début d’année (+1,4%).

Les effectifs sont restés quasiment stables (-0,6%) ; les entreprises, confrontées a des sursauts ponctuels
d’activité, ont privilégié le recrutement d'intérimaires (+3,7%).

Les dépenses d'investissement, en recul en 2012 (-23,4%) ont augmenté de plus de 26%, tirées par les
renouvellements de matériels avant le passage a la norme EURO 6.

Prés de 30% des chefs d’entreprise estiment que leur rentabilité s'est améliorée a la faveur d’'une hausse
contenue du prix du gasoil.

Plus de 30% des entrepreneurs font part d’'un allongement des délais de paiements imputable aux
difficultés voire aux défaillances de leurs clients.

En 2014, le chiffre daffaires pourrait progresser de pres de 2%, 'emploi bénéfiderait alors de cette reprise (+1,5%) tandis que
les investissements devraient étre en repli technique (-28,6%) apres 'envolée de 2013.

Rappelons que nationalement, En 2013, le transport routier intérieur sous pavillon francais a diminué au
premier trimestre de 3,8 %, et au second de 0,9 %. Le compte d’autrui s'est replié de 3,3 % au premier
trimestre et de 3,5 % au deuxiéme.

Si nationalement, la baisse de I'emploi s'est confirmée dans les secteurs, pour faire face, on a assisté a une
augmentation de I'emploi intérimaire (+3,4%). Comme pour le reste des secteurs d'activité, 80% des
emplois de la branche conventionnelle se font sous forme de contrats courts.

Enfin en 2013 on a enregistré un nombre de défaillances d’entreprises de transport en diminution de -0,8%
en un an.

Le transport routier de marchandises a sans doute été le secteur le plus touché par la crise économique
gu’a connu le pays. La COFACE constate ainsi le recul du TRM francais. Son taux de marge est passé de
18 % en 2001 a moins de 10 % en 2012 et son taux de défaillance a atteint 3,4 % de 2006 a 2013, quand
I'ensemble de I'économie francaise a enregistré un taux de 0,9 %.

Le rapport confirme la prépondérance du prix du carburant, premier poste de dépenses selon le Comité
national routier (CNR) (28 %), "qui comprime les marges des transporteurs" et qui_a augmenté en
moyenne de 4,5 % par an entre 2000 et 2012, soit 77 % en douze années. En revanche, a propos du co(t
des salaires des conducteurs (27,8 % du total), il évoque une "hausse assez faible a relativiser ,+ 2 %, a
comparer avec une inflation en hausse de 1,9 % de 2000 a 2012.




Le Premier client du TRM, I'agroalimentaire (28 % du marché) a payé un lourd tribut lors de la crise, avec
des faillites remarquables (les abattoirs GAD, I'éleveur Doux, etc.). La construction (11 %), I'automobile et
les machines (10 %) et la pétrochimie (9,4 %) n'ont pas relevé le niveau.

la part a l'international de I'activité du pavillon francais est passée de 23 % en 1998 a 9 % en 2012, avec
75 % des trajets effectués en 2012 inférieurs a 500 kilométres. Les principaux moteurs du commerce
extérieur francais, situés en Asie et en Amérique, ne profitent pas au transport routier.

Atomicité et surcapacité

En outre, les difficultés du TRM francais seraient accentuées par une surcapacité. Entre 2007 et 2012, la
flotte nationale de camions et de tracteurs routiers a diminué de 1 % (de 432.000 a 427.000 véhicules)
alors que le niveau d’activité a chuté, entre-temps, de 20 %, ce qui "a tiré les prix du TRM vers le bas".
Malgré les difficultés, le nombre d'entreprises de TRM est hausse constante depuis 2007 (3.527 entreprises
créées entre 2003 et 2011). L'introduction du régime des auto-entrepreneurs a accéléré cette tendance,
qui crée une atomicité elle aussi néfaste au secteur, a en croire la Coface.

le secteur du transport routier frangais de marchandises est tres fragmenté, constitué de tres petites
entreprises. 90 % des entreprises ont moins de 50 salariés, et 75 % moins de cing. Elles n'ont pas d'assise
financiére suffisante, et sont peu présentes hors de nos frontiéres .

Prospective

Evolution des effectifs par famille professionnelle (en pourcentage d'établissements)

Prévisions a un an

Interrogés  courant 2013  sur Direction 0% 91% 1% 8%
I'évolution de leurs effectifs salariés Gestion 2% 88% 1% 9%
dans les mois a venir, les employeurs Vte/Achats 2% 86% 2% 10%
de la branche sont un peu moins Exploit. 2% 88% 1% 9%
nombreux a anticiper une baisse des Manut/Mag. 7% 78% 2% 13%
effectifs (3 % des répondants) que Conduite 43% 34% 12% 10%
leur augmentation (9 %). Néanmoins, Mainten. 2% 84% 2% 13%
les incertitudes sont fortes et 10 % ne Interprof. 4% 80% 2% 14%
se prononcent pas. Total 9% 78% 3% 10%

Source : Enquéte Tableau de bord - Données ajustées au champ conventionnel



Prévisions a deux ans

Une prévision a deux ans est un
exercice compligué au wvu d‘une
activité trés en «dent de scie ».
cependant le constat n'est pas au
pessimisme car si la plus part des
entreprises misent sur la stabilité des
effectifs (79%) ils sont plus nombreux
a penser que leurs effectifs seront
orientés vers une augmentation
méme si 15% ne se prononcent pas.

Pourcentage d'établissements prévoyant de recruter des conducteurs dans les douze mois qui

suivent I'enquéte

Direction 0% 89% 0% 11%
Gestion 0% 88% 0% 12%
Vte/Achats 0% 85% 0% 14%
Exploit. 1% 87% 0% 11%
Manut/Mag. 5% 77% 0% 18%
Conduite 33% 46% 0% 20%
Mainten. 2% 80% 1% 17%
Interprof. 0% 77% 1% 22%
Total 6% 79% 0% 15%

Source : Enquéte Tableau de bord - Données ajustées au champ conventionnel

43% des employeurs prévoient d’embaucher
des conducteurs au cours de 2014 et ce dans
tous les secteurs de la branche professionnelle

defacon quasiment identique.
Notons que ce sont majoritairement les

remplacements de conducteurs qui sont
privilégiés et que la plus grande partie de ces
postes seront des CDD. Le temps de vérifier la

bonne santé du marché

44% 68% 97%
TRV 51% 55% 81%
DEM 16% 100% 100%
LOC 5% 75% 25%
AUX 31% 4% 96%
PRL 0% 0% 0%
TRS 52% 100% 100%
TOTAL 43% 70% 95%

Source : Enquéte Tableau de bord - Données ajustées au champ conventionnel

Pourcentage d'établissements éprouvant des difficultés de recrutement

Le pourcentage d’établissements déclarant
éprouver des difficultés de recrutement, 21 %
début 2013, augmente de 5 points. C’est

TRM 11% 18% paradoxalement dans le transport routier de
TRV 50% 50% Marchandises que ces difficultés augmentent
DEM 47% 0% alors que le Transport Sanitaire rejoint le

LOC 40% 7% transport routier de voyageurs en terme de
AUX 2% 39% difficultés de recrutements de conducteurs
PRL 17% 4% formes.

TRS 36% 52%

TOTAL 21% 26%

Source : Enquéte Tableau de bord - Données ajustées au champ conventionnel



Page71 RAPPORT 2013 DE L'OPTL - BASSE NORMANDIE

Donnees nationales

= —
E—

Données nationales



L’'EMPLOI DANS LES TRANSPORTS ET LA LOGISTIQUE :
UNE SITUATION CONTRASTEE

Le Rapport annuel 2013 de |'Observatoire Prospectif des métiers et qualifications dans les Transports et la
Logistiqgue (OPTL) montre que I'emploi continue de progresser dans le transport routier de personnes, mais
se contracte dans le transport routier de marchandises.

Les conséquences de la dégradation économique du secteur

Augmentation des défaillances d’entreprises et diminution des créations d’établissements

Le nombre d'établissements de la branche employant des salariés s’est contracté de 0,9% en 2012 (et
jusqu’a 3,3% dans le secteur du déménagement), sous l'effet conjugué d’une diminution des créations
d’établissements (-2%) et d'une montée des défaillances (+12%).

Disparition de 2 800 emplois

En 2012, la branche des transports routiers et activités auxiliaires du transport compte
646 384 salariés, soit une baisse de 0,4%, aprés une croissance de 1,4% en 2011 et 1,2% en 2010. C'est
la deuxiéme fois en dix ans que la croissance de I'emploi marque un coup d’arrét.

Destructions d’emploi dans le transport routier de marchandises versus créations d’emploi
dans le transport routier de personnes

Alors qu’en 2011 seul le secteur des auxiliaires de transport avait détruit des emplois (-3,7%), en 2012 il
est rejoint par le déménagement (-7,2%), la location (-1,3%) et le transport routier de marchandises (-
0,9%).

Cependant, trois secteurs continuent de créer des emplois : le transport routier de voyageurs
(+2,8%), les prestataires logistiques (+0,8%) et le transport sanitaire (+0,5%), bien que pour ces deux
derniéres activités la dynamique se soit ralentie par rapport a 2011.

Recul des recrutements

Les recrutements, entendus ici comme les embauches réalisées par les établissements de la branche,
soit I'ensemble des mouvements entrants de personnel, ont reculé de 5% en 2012.

Le transport routier de voyageurs et les prestataires logistiques sont les seules activités qui ont vu leurs
embauches continuer de progresser en 2012, tandis que le repli est plus marqué dans le déménagement (-
19%).

Les seniors moins affectés par la baisse des recrutements que les jeunes

Les embauches des 50 ans et plus se replient de moins de 1% seulement, contre -7% pour les embauches
des moins de 40 ans.

Dans les familles professionnelles « maintenance », « manutention/magasinage » et « exploitation », plus
de la moitié des recrutements ont bénéficié a des jeunes de moins de 30 ans, tandis que dans
les familles « conduite » et « direction », plus d’'un recrutement sur cinq s’est porté sur des personnes d’au
moins 50 ans.

Fléchissement des démissions, mais recrudescence des licenciements économiques



Dans un contexte ou le marché de travail apparaissait comme peu favorable a la mobilité des salariés, les
démissions des établissements de la branche ont fléchi de 10%. Elles restent cependant encore le premier
motif de départ (28%). Sur la méme période, les licenciements économiques ont été multipliés par
3,5 et représentent désormais 9% des flux de départs de salariés enregistrés dans les établissements de la
branche.

Diminution du recours a I'intérim

Le nombre d'intérimaires en équivalents temps plein dans les établissements de la branche se rétracte de
8% en 2012, aprés deux années de progression. La consommation d‘intérim diminue dans tous les secteurs
d’activité de la branche.

Plus de femmes dans les métiers du transport et de la logistique

Les recrutements féminins sont restés dynamiques

Les effectifs féminins ont augmenté de 1,1% en 2012, ce qui représente 1300 femmes
supplémentaires. Les femmes sont désormais 121 680 a exercer un emploi dans les entreprises de la
branche, dont 24 370 dans le transport routier de voyageurs et 21 430 dans le transport sanitaire, ou elles
occupent respectivement 26% et 40% des emplois.

Seulement un dixieme des emplois de la conduite sont exercés par des femmes et cette
proportion tombe a moins de 3% pour la conduite de véhicules de transport routier de marchandises
(8 300 femmes a ce poste).

La parité est respectée dans les métiers de I'exploitation qui emploient 42% de femmes (24 930). Ainsi,
une femme sur cing occupe dans la branche un poste de cadre ou technicien/agent de maitrise, contre un
homme sur dix.

Croissance des effectifs féminins, mais stabilité globale des effectifs a temps partiels (9,2%
des salariés de la branche)

Depuis l'accord cadre de mai 2000, la part des emplois a temps partiel ne cesse de décroitre dans le
transport sanitaire et celle-ci est passée en dessous de 10% en 2012.

Parmi les 59 640 salariés de la branche a temps partiel, 63% sont employés dans le transport routier de
voyageurs (en incluant les conducteurs en période scolaire), ou 41% des salariés sont a temps partiel : leur
nombre a augmenté de 6% en 2012.

Dans le transport routier de voyageurs, les deux-tiers des salariés a temps partiel sont des hommes. Chez
les 60 ans et plus a temps partiel de ce secteur, la proportion d'hommes monte méme a 90%, souvent
dans le cadre d’'un cumul emploi-retraite.

Vieillissement des effectifs de la branche

En 2012, I'age moyen des salariés de la branche (tous métiers confondus) est de 42 ans et 9 mois, soit 4
mois de plus qu’en 2011. Tous les secteurs d’activité de la branche ont vu I'age moyen de leurs
salariés augmenter, excepté celui des prestataires logistiques. Ceux-ci présentent I'age moyen le
plus bas - 38 ans et deux mois -, tandis que dans le transport routier de voyageurs I'age moyen s’éléve a
47 ans et 8 mois.

27% des salariés de la branche ont plus de 50 ans, soit 2 points de plus qu’en 2011. La encore, tous les
secteurs de la branche sont concernés par cette évolution, excepté les prestataires logistiques ou
seulement 14% des salariés ont plus de 50 ans, contre 45% dans le transport routier de voyageurs.



Accés aux métiers du transport et de la logistique :
recul de la formation initiale, progression de la formation professionnelle

Le volume des diplomes d’Etat délivrés est inférieur de 40% au volume des certifications
transport-logistique délivrées par les titres professionnels. Du fait notamment de la disparition des
BEP, le nombre de sortants d'une formation dipldmante en transport-logistique a ainsi été pratiquement
divisé par deux en trois ans.

Parallelement, les titres professionnels transport-logistique délivrés dans I'ensemble des centres
agréés se sont globalement accrus de 6% en 2012 (aprés +25% en 2011), et jusqu'a 47% pour le
titre professionnel Préparateur(trice) de commandes en entrepot. Les contrats de professionnalisation ont,
quant a eux, progressé de 12% en 2012.

L’AFT-IFTIM Formation Continue, Promotrans, I’AFPA et les organismes de formation soutenus par I'AFT
(Association pour le développement de la Formation professionnelle dans les Transports) sont a l'origine de
93% de I'ensemble des titres professionnels relatifs a la conduite routiére délivrés en 2012.

84% de I'ensemble des Formations Continues Obligatoires (FCO) du territoire national ont également été
dispensées par les organismes de formation soutenus par la branche.

Dans les entreprises de moins de 10 salariés du transport routier de fret interurbain, dont les ressources
sont mutualisées par I'OPCA-Transports, jusqu’a 16% des salariés ont eu accés en 2012 a un stage au titre
du plan de formation. C'est dans le transport sanitaire que les formations suivies sont les plus longues : en
moyenne jusqu’a 494 heures dans le cadre des périodes de professionnalisation et 35 heures environ au
titre du DIF ou du plan de formation.

Des initiatives en faveur de la réinsertion professionnelle des demandeurs d'emploi sont également
soutenues par la branche. Financé par Pole Emploi et OPCA-Transports, le trés récent dispositif des
Préparations Opérationnelles a I'Emploi (POE), a ainsi permis en 2012 de former 829 demandeurs
d’emploi, dont 95% pour la conduite. A ces effectifs en POE individuelles, s'ajoutent 765 stagiaires en POE
collectives.

En 2012, on dénombre également 1 279 contrats de sécurisation professionnelle. Financé par I'OPCA-
Transports et le FPSPP — Fond paritaire de sécurisation des parcours professionnels —, ce dispositif vise le
retour a I'emploi de salariés faisant I'objet d'une procédure de licenciement économique.



Q-

=z B s

ST R 03 4

OBSERVATOIRE PROSPECTIF DES METIERS ET DES QUALIFICATIONS
DANS LES TRANSPORTS ET LA LOGISTIQUE (OPTL)

46, avenue du Maine
75014 Paris

www.optl.fr
optl@optl.fr

Conception et réalisation : huitime-jour.com - Photos : V. Mezzanatti/ E. Caro / Studio Matton / C. Boutet / Renautt Trucks / Brink's / TNT / SOTRAPRESS / Shutterstock / Fotolia + décerrbre 2013



